
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ 
ZA ROK 2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Vladimír Kotek                                                    prof. Ing. Karel Rais, CSc., MBA 
         kvestor                                                                                     rektor 
 
 

Březen 2006 
 
 

Zpracoval:ekonomický odbor VUT v Brně 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vysoké učení technické v Brně předkládá v souladu s §87 písm. q) zákona č. 111/1998 Sb., o 
vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších změn a podle 
jednotné osnovy zpracované MŠMT ČR dopisem ze dne 22.2.2006, č.j. 4653/06-30, výroční 
zprávu o hospodaření vysoké školy za rok 2005 zpracovanou na podkladě účetnictví školy a 
dalších vybraných údajů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 3

Obsah 

Úvod 4 
Seznam zkratek 4 
1. Roční účetní uzávěrka 7 
1.1 Rozvaha 7 
1.2 Výkaz zisku a ztráty – sumář 10 
1.2a Výkaz zisku a ztráty – škola 12 
1.2b Výkaz zisku a ztráty – KaM 14 
1.3 Doplňující údaje 16 
1.4 Hospodářský výsledek 17 
1.4a Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 18 
2. Analýza výnosů a nákladů 19 
2.1 Výnosy 19 
2.1.1a Zdroje financování programu reprodukce majetku - dotace kapitoly 333 19 
2.1.1b  Zdroje financování programu reprodukce majetku – zdroje mimo kapitolu 333 19 
2.1.2 Dotace z kapitoly MŠMT, dotace z ostatních kapitol státního rozpočtu 20 
2.1.3 Vlastní výnosy 21 
2.2 Náklady 22 
2.2.1 výdaje na financování programů reprodukce majetku 22 
2.2.1a Financování programů reprodukce majetku – kapitola 333 22 
2.2.1b Financování programů reprodukce majetku – ostatní zdroje 23 
2.2.2 Neinvestiční náklady 32 
2.2.2a Pracovníci a mzdové prostředky 33 
3. Přehled o peněžních tocích a nákladech 34 
4. Vývoj fondů VVŠ 37 
4a Stipendijní fond 37 
4b FRIM 38 
4c Fond účelově určených prostředků 38 
5. Vývoj stavu majetku a výsledky inventarizace 39 
5a Přehled majetku a jeho vývoj 42 
5b Finanční majetek 43 
5c Zásoby 43 
5d Pohledávky, závazky, bankovní výpomoci a půjčky  44 
6. Rekapitulace finančního vypořádání se státním rozpočtem 45 
6a Vypořádání se státním rozpočtem – programy reprodukce majetku 47 
7. Stipendia a služby poskytované studentům 48 
7a Počty studentů 48 
7b Stipendia 48 
7c Stravování 49 
7d Ubytování 50 
8. Institucionální podpora specifického výzkumu 51 
9. Jiné údaje o hospodaření 52 
Závěr  54 
 
Seznam zkratek 
OPPP (OON) ostatní platby za provedenou práci (ostatní osobní náklady) 
OPRL operační program rozvoje lidských zdrojů (projekty ESF) 
FUUP fond účelově určených prostředků 
SZNN stroje a zařízení nezahrnuté do nákladů 
ISPROFIN informační systém financování reprodukce majetku 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 4

Úvod 
 
Vysoké učení technické v Brně (dále jen VUT v Brně) hospodařilo v roce 2005 v souladu s 
Rozpočtem VUT v Brně, který byl schválen Akademickým senátem dne 5.4.2005. Rozpočet na 
rok 2005 se skládal ze dvou částí: Rozdělení dotace neinvestičních prostředků a Plán investic. 
Celkový rozpočet VUT v Brně byl sestaven jako neztrátový, a byl tvořen veškerými plánovanými 
příjmy, tj. dotacemi ze státního rozpočtu, dotačními prostředky poskytnutými ze zahraničí, 
účelovými prostředky poskytnutými na realizaci  výzkumných činností, poplatky za studium, dary, 
příjmy z doplňkové činnosti, z prodeje majetku, apod.  

Hospodářský výsledek VUT v Brně za rok 2005 byl významně ovlivněn aplikací § 38, odst. 9 
vyhlášky 504/2002 Sb. a dále i uplatňováním zákona 235/2004 Sb., o DPH. VUT v Brně vykazuje 
za rok 2005 hospodářský výsledek v celkové výši 99.879 tis.Kč, přičemž v rámci hlavní činnosti 
bylo dosaženo kladného hospodářského výsledku ve výši 64.939 tis. Kč a v rámci doplňkové 
činnosti bylo dosaženo kladného hospodářského výsledku ve výši 34.940 tis. Kč. Jednotlivé 
fakulty a celoškolské součásti dodržely neztrátové hospodaření. 

Fond reprodukce investičního majetku k 31.12.2005 byl naplněn ve výši, která odpovídá 
vyrovnanému cash flow školy, přičemž v průběhu roku 2005 byl tvořen účetními odpisy částí 
dlouhodobého majetku, pořízeného či technicky zhodnocovaného z nedotačních prostředků, a to 
v souladu s platnou legislativou.  

Po schválení výsledku hospodaření VUT v Brně v roce 2005 bude tento využit k navýšení fondu 
reprodukce investičního majetku VUT v Brně a stipendijního fondu a fondu odměn.  

 
V roce 2005 poskytlo MŠMT ČR na základě rozhodnutí z kapitoly 333 dotace v celkové výši 
1,219.332 tis. Kč, a to členění. 
• Dotace na uskutečňování akreditovaných studijních programů v objemu 1,000.884 tis. Kč,  
• Dotace na dotace na ubytování a stravování ve výši 75.606 tis. Kč. Uvedená dotace byla 

určena na krytí nákladů souvisejících s ubytováním studentů na kolejích za období leden až 
září 2005, a na krytí části nákladů při zabezpečení stravování studentů po celý rok 2005. V 
oblasti financování ubytování došlo na základě rozhodnutí MŠMT ČR od posledního 
čtvrtletí roku 2005 ke změně spočívající v adresném poskytování příspěvku na ubytování 
studentům formou ubytovacího stipendia. 

• Dotace na výzkum a vývoj ve výši 252.400 tis. Kč.  

Při závěrečném zúčtování neinvestičních dotačních prostředků, poskytnutých MŠMT ČR, bylo 
vráceno 37,99 tis. Kč, přičemž prostředky byly odeslány na účet MŠMT ČR dne 26.1.2006. 
Vratku tvořily nevyčerpané prostředky, poskytnuté na účelové akce financované ze strany MŠMT 
ČR, které nemohly být z provozních důvodů využity pro stanovený účel.  

Dále VUT v Brně přijalo dotaci na neinvestiční výdaje MŠMT ČR poskytnutou prostřednictvím 
České spořitelny a.s. ve výši 280 tis. Kč.  

Rozpočet VUT v Brně byl posílen o dotační prostředky získané z jiných resortů a z rozpočtu ÚSC. 
Celková výše dotace neinvestičních prostředků ze státního rozpočtu dosáhla za rok 2005 částku 
1.647.831 tis. Kč.  

Dotace ze zahraničí na realizaci jednotlivých mezinárodních projektů činily 34.010 tis. Kč, z toho 
významnou část představovaly prostředky poskytnuté na projekty 5. rámcové programu, projekty 
Leonardo da Vinci, a to jak mobilitní projekty, tak i pilotní projekty, a na projekt 
Socrates/Erasmus financující zahraniční pobyty učitelů a studentů. 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 5

Investiční prostředky byly čerpány v souladu s plánem investic schváleným na rok 2005. Výdaje 
na pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku byly vynakládány podle závazného 
účelového určení v souladu s přidělenými individuálními a systémovými dotacemi a účelovými 
prostředky ze státního rozpočtu.  

Celkový objem investičních prostředků poskytnutých MŠMT ČR v roce 2005 činil 341.965 tis. 
Kč. Z uvedeného objemu investičních prostředků byla část ve výši 257.239 tis. Kč určena na 
realizaci schválených stavebních aktivit, na projekty Rozvojových programů bylo poskytnuto 
23.832 tis. Kč staveb, na projekty FRVŠ 20.982 tis. Kč a na projekty v oblasti vědy a výzkumu ve 
výši 39.912 tis. Kč.   
Poskytnuté investiční prostředky byly využity v plném rozsahu. 

Na akci Rekonstrukce atletického stadionu byla v roce 2005 poskytnuta dotace z prostředků 
Jihomoravského kraje ve výši 2.000 tis. Kč. Čerpáno bylo 3.393 tis. Kč,  částka 1.393 tis. Kč byla 
na základě smlouvy s JmK převedena z roku 2004. Na stejnou akci poskytlo dotaci i město Brno 
ve výši 2.000 tis. Kč, čerpána byla v plné výši. 

Prostředky na SZNN poskytnuté  GA ČR ve výši 1.169 tis. Kč byly čerpány ve výši 1.166 tis. Kč, 
prostředky MDS ve výši 50 tis. Kč a prostředky AV ČR ve výši 1.850 tis. Kč byly čerpány 
v celém rozsahu. 

Na pořízení SZNN byly firmami KG Progress Inovations, EON Česká republika a Nadací Duhová 
energie poskytnuty finanční dary ve výši 1.086 tis. Kč.  

Zahraniční dotace určená na pořízení dlouhodobého majetku, v rámci realizací mezinárodních 
projektů (projekt 6. rámcového programu BRITA IN PUBS a projekt Motorola Foundations) 
činila 1.636 tis. Kč, prostředky byly rovněž plně využity. 

VUT v Brně, jakožto spolupříjemce účelových prostředků určených na realizaci výzkumných 
projektů, obdrželo od hlavních řešitelů projektů investiční prostředky ve výši 1.587 tis. Kč, které 
byly plně vyčerpány. 

 
V roce 2005 postupovalo VUT v Brně podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném 
znění, a podle postupů účtování pro nevýdělečné organizace ve znění vyhlášky č. 504/2002 Sb., 
kterou se provádí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují 
v soustavě podvojného účetnictví a českými účetními standardy.  

Účetnictví VUT v Brně je vedeno jako jedna účetní jednotka. Fakulty a další součásti vedou 
účetnictví jako dílčí účetní jednotky podle jednotného účetního rozvrhu a závazných metodických 
pokynů vydávaných rektorátem.  

 
Účetní odpisování dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku zařazeného do užívání a 
evidovaného v majetku VUT v Brně se řídí podle předem stanoveného odpisového plánu VUT 
v Brně, který je dán směrnicí kvestora č. 66/2005 Odpisový plán Vysokého učení technického v 
Brně. Účetní odpisy se vypočítávají z ceny, za kterou byl majetek oceněn v účetnictví a v této výši 
se měsíčně zahrnou do nákladů.  
Daňové odpisování hmotného a nehmotného majetku se řídí § 26 až § 33 zákona č. 586/1992 Sb., 
o daních z příjmů. 

Opravné položky jsou na VUT v Brně tvořeny v souladu se zákonem č. 593/1992 Sb., o rezervách, 
vyhláškou MF ČR č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 
Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 6

činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví a v souladu se směrnicí 
kvestora č. 48/2004 Zásady pro tvorbu a používání opravných položek a rezerv na VUT v Brně.  

Při stanovení základu daně z příjmů postupuje VUT v Brně podle zákona  č. 586/1992 Sb., o 
daních z příjmů ve znění pozdějších předpisů. Předmětem daně z příjmů jsou všechny příjmy 
s výjimkou příjmů z investičních transferů a z úroků na běžném účtu. 

Z důvodu ověření hospodaření a postupů účtování VUT v Brně auditorskou firmou BDO CA s.r.o. 
požádalo VUT v Brně Finanční úřad Brno I o prodloužení lhůty pro podání daňového přiznání 
k dani z příjmů právnických osob za zdaňovací období 2005. Žádosti správce daně vyhověl 
rozhodnutím č.j. 40082/06/288913/2900 ze dne 15.2.2006 a prodloužil termín podání daňového 
přiznání o 91 dnů, tj. do 30.6.2006. Za zdaňovací období 2005 VUT v Brně uplatní daňovou 
ztrátu, která vznikla v předcházejících  zdaňovacích obdobích. 
 

V roce 2005 činil průměrný evidenční počet pracovníků 2.125,63. Celkově byly vyplaceny 
mzdové prostředky ve výši 778.639 tis. Kč, což je o 19,5% více než v roce předcházejícím. 
V celkovém objemu vyplacených mezd v roce 2005 činí podíl mzdových prostředků vyplácených 
za zabezpečení výuky akreditovaných studijních programů a související tvůrčí činnosti 73,8%, 
podíl mzdových prostředků vyplácených ze zdrojů vědy a výzkumu je 21,7% a podíl mzdových 
prostředků vyplácených v rámci doplňkové činnosti činí 4,5%.  
 

VUT v Brně je zakladatelem obecně prospěšné společnosti Euro Study Center, IČ 25585614, do 
níž vložilo vklad ve výši 50 tis Kč. K datu účetní závěrky je společnost v likvidaci. Dále VUT 
v Brně vlastní 1 prioritní akcii na jméno ve jmenovité hodnotě 1 tis.Kč ve společnosti 
Technologický Park Brno, IČ 48532215. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 7

1. Roční účetní  uzávěrka 
     
Tabulka č. 1.1 
 

    

Uspořádání a označování položek rozvahy (bilance)       
 Příloha č.1 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

 Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) účet / součet řádek  stav k 
1.1.2005 

stav k datu 
31.12.2005 

AKTIVA     sl. 1 sl. 2 

A.Dlouhodobý majetek celkem             ř.2+10+21+2
9 0001 3 250 707,88 3 486 918,69

   I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem              ř.3 až 9 0002 94 824,17 97 803,58
                    1.Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012 0003 13 160,00 13 160,00
                    2.Software 013 0004 55 919,63 59 896,18
                    3.Ocenitelná práva 014 0005 0,00 0,00
                    4.Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 0006 24 800,63 23 979,55
                    5.Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 0007 0,00 0,00
                    6.Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041 0008 943,91 767,85
                    7.Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehm.majetek 051 0009 0,00 0,00
    II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem             ř.11 až 20 0010 5 389 965,56 5 776 512,04
                    1.Pozemky 031 0011 187 021,01 193 117,83
                    2.Umělecká díla,předměty a sbírky 032 0012 10 361,89 10 658,42
                    3.Stavby 021 0013 3 238 568,21 3 414 921,23
                    4.Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 022 0014 1 424 394,26 1 479 826,50
                    5.Pěstitelské celky trvalých porostů 025 0015 0,00 0,00
                    6.Základní stádo a tažná zvířata 026 0016 0,00 0,00
                    7.Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 0017 325 978,57 314 698,23
                    8.Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029 0018 32 118,38 27 675,68
                    9.Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 0019 171 523,24 335 614,15
                  10.Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 052 0020 0,00 0,00
    III. Dlouhodobý finanční majetek celkem             ř.22 až 28 0021 51,00 51,00
                    1.Podíly v ovládaných a řízených osobách 061 0022 50,00 50,00
                    2.Podíly v osobách pod podstatným vlivem 062 0023 1,00 1,00
                    3.Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063 0024 0,00 0,00
                    4.Půjčky organizačním složkám 066 0025 0,00 0,00
                    5.Ostatní dlouhodobé půjčky 067 0026 0,00 0,00
                    6.Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069 0027 0,00 0,00
                    7.Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 043 0028 0,00 0,00
    IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem     ř.30 až 40 0029 -2 234 132,85 -2 387 447,93
                    1.Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a   
                       vývoje 072 0030 -466,94 -3 756,94

                    2.Oprávky k softwaru 073 0031 -34 256,81 -43 162,65
                    3.Oprávky k ocenitelným právům 074 0032 0,00 0,00
                    4.Oprávky k drobnému dlouhodobému nehm.   
                       majetku 078 0033 -24 800,63 -23 979,55

                    5.Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehm.  
                       majetku 079 0034 0,00 0,00

                    6.Oprávky ke stavbám 081 0035 -808 744,49 -888 208,52
                    7.Oprávky k samost.movitým věcem a   
                       soub.movit.věcí 082 0036 -1 007 767,03 -1 085 966,36

                    8.Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 085 0037 0,00 0,00
                    9.Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 086 0038 0,00 0,00
                   10.Oprávky k drobnému dlouhodobému hmot  
                        majetku 088 0039 -325 978,57 -314 698,23



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 8

                   11.Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmot.  
                        majetku 089 0040 -32 118,38 -27 675,68

B. Krátkodobý majetek celkem                     ř.42+52+72+
81 0041 382 816,77 600 491,08

    I. Zásoby celkem                                           ř.43 až 51 0042 13 630,38 20 183,08
                    1.Materiál na skladě 112 0043 3 153,79 3 031,12
                    2.Materiál na cestě 119 0044 0,00 9,04
                    3.Nedokončená výroba 121 0045 9 716,68 16 398,79
                    4.Polotovary vlastní výroby 122 0046 0,00 0,00
                    5.Výrobky 123 0047 0,00 0,00
                    6.Zvířata 124 0048 0,00 0,00
                    7.Zboží na skladě a v prodejnách 132 0049 759,91 744,13
                    8.Zboží na cestě 139 0050 0,00 0,00
                    9.Poskytnuté zálohy na zásoby z 314 0051 0,00 0,00
   II. Pohledávky celkem                                        ř.53 až71 0052 57 018,50 64 186,22
                    1.Odběratelé 311 0053 25 420,35 35 426,16
                    2.Směnky k inkasu 312 0054 0,00 0,00
                    3.Pohledávky za eskontované cenné papíry 313 0055 0,00 0,00
                    4.Poskytnuté provozní zálohy z 314 0056 3 629,24 2 061,38
                    5.Ostatní pohledávky 315 0057 1 652,75 253,89
                    6.Pohledávky za zaměstnanci 335 0058 83,13 37,93
                    7.Pohledávky za institucemi soc.zabezp.   
                       a veř.zdrav.poj 336 0059 0,00 0,00

                    8.Daň z příjmů 341 0060 25,67 40,27
                    9.Ostatní přímé daně 342 0061 0,00 0,00
                   10.Daň z přidané hodnoty 343 0062 11 559,52 0,00
                   11.Ostatní daně a poplatky 345 0063 0,00 0,00
                   12.Nároky na dotace a ostatní zúčtování se  
                       státním rozpočtem 346 0064 0,00 0,00

                   13.Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem 
                        orgánů územních samosprávných celků 348 0065 0,00 0,00

                   14.Pohledávky za účastníky sdružení 358 0066 0,00 0,00
                   15.Pohledávky z pevných termínových operací 373 0067 0,00 0,00
                   16.Pohledávky z vydaných dluhopisů 375 0068 0,00 0,00
                   17.Jiné pohledávky 378 0069 1 725,27 17 580,50
                   18.Dohadné účty aktivní 388 0070 15 867,11 9 623,41
                   19.Opravná položka k pohledávkám 391 0071 -2 944,54 -837,32
   III. Krátkodobý finanční majetek celkem              ř.73 až 80 0072 299 950,23 500 101,28
                     1.Pokladna 211 0073 1 281,70 1 547,49
                     2.Ceniny 213 0074 906,28 1 158,68
                     3.Účty v bankách 221 0075 297 762,25 497 395,11
                     4.Majetkové cenné papíry k obchodování 251 0076 0,00 0,00
                     5.Dluhové cenné papíry k obchodování 253 0077 0,00 0,00
                     6.Ostatní cenné papíry 256 0078 0,00 0,00
                     7.Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 259 0079 0,00 0,00
                     8.Peníze na cestě 261 0080 0,00 0,00
    IV. Jiná aktiva celkem                                     ř.82 až 84 0081 12 217,66 16 020,50
                     1.Náklady příštích období 381 0082 11 696,00 14 577,31
                     2.Příjmy příštích období 385 0083 358,07 1 407,64
                     3.Kursové rozdíly aktivní 386 0084 163,59 35,55
Aktiva celkem                                                         ř. 1+41 0085 3 633 524,65 4 087 409,77
PASIVA       sl.  3 sl. 4 
A. Vlastní zdroje celkem                                        ř.87+91 0086 3 376 806,76 3 765 110,69



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 9

     I. Jmění celkem                                           ř.88 až 90 0087 3 361 833,98 3 665 231,66
                     1.Vlastní jmění 901 0088 3 273 065,50 3 486 918,69
                     2.Fondy 911 0089 88 768,48 178 312,97
                     3.Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 921 0090 0,00 0,00
     II. Výsledek hospodaření celkem                              ř.92 až 94 ř.92 až 94 0091 14 972,78 99 879,03
                     1.Účet výsledku hospodaření 963 0092 0,00 99 879,03
                     2.Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 931 0093 14 972,78 0,00
                     3.Nerozdělený zisk,neuhrazená ztráta minulých let 932 0094 0,00 0,00

B. Cizí zdroje celkem                               ř.96+98+106
+130 0095 256 717,89 322 299,07

     I. Rezervy celkem                                                 ř.97 0096 0,00 0,00
                     1.Rezervy 941 0097 0,00 0,00
     II. Dlouhodobé závazky celkem                    ř.99 až 105 0098 0,00 0,00
                     1.Dlouhodobé bankovní úvěry 951 0099 0,00 0,00
                     2.Vydané dluhopisy 953 0100 0,00 0,00
                     3.Závazky z pronájmu 954 0101 0,00 0,00
                     4.Přijaté dlouhodobé zálohy 955 0102 0,00 0,00
                     5.Dlouhodobé směnky k úhradě 958 0103 0,00 0,00
                     6.Dohadné účty pasivní z389 0104 0,00 0,00
                     7.Ostatní dlouhodobé závazky 959 0105 0,00 0,00
    III. Krátkodobé závazky celkem                    ř.107 až 129 0106 191 927,86 250 242,60
                     1.Dodavatelé 321 0107 49 035,42 50 097,23
                     2.Směnky k úhradě 322 0108 0,00 0,00
                     3.Přijaté zálohy 324 0109 19 296,21 30 390,30
                     4.Ostatní závazky 325 0110 2 417,38 1 178,31
                     5.Zaměstnanci 331 0111 55 712,32 73 822,00
                     6.Ostatní závazky vůči zaměstnancům 333 0112 0,27 0,27
                     7.Závazky k institucím sociálního zabezpečení  
                        a veřejného zdravotního pojištění 336 0113 34 886,30 46 707,33

                     8.Daň z příjmu 341 0114 0,00 0,00
                     9.Ostatní přímé daně 342 0115 13 870,59 20 626,55
                    10.Daň z přidané hodnoty 343 0116 0,00 784,83
                    11.Ostatní daně a poplatky 345 0117 17,37 17,67
                    12.Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 346 0118 121,79 159,88
                    13.Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních  
                         samosprávných celků 348 0119 0,00 0,00

                    14.Závazky z upsaných nesplac.cen. papírů a podílů 367 0120 0,00 0,00
                    15.Závazky k účastníkům sdružení 368 0121 0,00 0,00
                    16.Závazky z pevných termínových operací 373 0122 0,00 0,00
                    17.Jiné závazky 379 0123 9 743,10 21 823,07
                    18.Krátkodobé bankovní úvěry 231 0124 0,00 0,00
                    19.Eskontní úvěry 232 0125 0,00 0,00
                    20.Vydané krátkodobé dluhopisy 241 0126 0,00 0,00
                    21.Vlastní dluhopisy 255 0127 0,00 0,00
                    22.Dohadné účty pasivní z389 0128 6 827,11 4 635,16
                    23.Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 249 0129 0,00 0,00
    IV. Jiná pasiva celkem                                 ř.131 až 133 0130 64 790,03 72 056,47
                      1.Výdaje příštích období 383 0131 622,33 488,95
                      2.Výnosy příštích období 384 0132 64 142,76 71 565,23
                      3.Kursové rozdíly pasivní 387 0133 24,94 2,29
Pasiva celkem                                                     ř.86+95 0134 3 633 524,65 4 087 409,76
     
Uváděné hodnoty se řídí § 5 a §§ 7 až 25  Vyhlášky 504/2002 Sb.     



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 10

Tabulka č. 1.2 sumář (1.2.a škola, 1.2.b KaM,      
     

  Uspořádání a označování položek výkazu zisku a ztráty 

 Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

 Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) 

*účet / 
součet 

**řádek  Hlavní 
 činnost 
sl.1 ** 

Doplňková 
činnost 
sl.2 ** 

A. Náklady         
     I. Spotřebované nákupy celkem ř.2 až 5 0001 301 603,44 27 031,16
            1.Spotřeba materiálu 501 0002 204 633,63 11 604,61
            2.Spotřeba energie 502 0003 96 317,16 11 765,77
            3.Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 0,00 0,00
            4.Prodané zboží 504 0005 652,65 3 660,78
     II.Služby celkem ř.7 až 10 0006 250 738,08 21 660,43
            5.Opravy a udržování 511 0007 55 342,74 5 733,32
            6.Cestovné 512 0008 36 609,88 1 800,84
            7.Náklady na reprezentaci 513 0009 3 395,31 327,92
            8.Ostatní služby 518 0010 155 390,15 13 798,35
     III.Osobní náklady celkem ř.12 až 16 0011 1 002 297,72 42 532,20
            9.Mzdové náklady 521 0012 743 849,07 34 789,91
            10.Zákonné sociální pojištění 524 0013 251 290,88 7 669,11
            11.Ostatní sociální pojištění 525 0014 0,00 0,00
            12.Zákonné sociální náklady 527 0015 7 157,77 73,18
            13.Ostatní sociální náklady 528 0016 0,00 0,00
    IV.Daně a poplatky celkem ř.18 až 20 0017 847,81 28,01
            14.Daň silniční 531 0018 199,12 10,35
            15.Daň z nemovitosti 532 0019 588,72 0,00
            16.Ostatní daně a poplatky 538 0020 59,97 17,66
    V.Ostatní náklady celkem ř.22 až 29 0021 180 442,83 25 298,40
            17.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 0,00 0,00
            18.Ostatní pokuty a penále 542 0023 30,95 0,00
            19.Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 3 406,20 159,13
            20.Úroky 544 0025 0,00 0,00
            21.Kursové ztráty 545 0026 2 274,01 179,50
            22.Dary 546 0027 386,49 0,00
            23.Manka a škody 548 0028 656,18 0,00
            24.Jiné ostatní náklady 549 0029 173 689,00 24 959,77
     VI.Odpisy,prodaný majetek,tvorba rezerv a opr. položek  
          celkem ř.31 až 36 0030 239 339,01 0,00
            25.Odpisy dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 551 0031 234 661,89 0,00
            26.Zůstat.cena prodaného dlouhod. nehm.a hmot.maj. 552 0032 3 857,14 0,00
            27.Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0,00 0,00
            28.Prodaný materiál 554 0034 0,00 0,00
            29.Tvorba rezerv 556 0035 0,00 0,00
            30.Tvorba opravných položek 559 0036 819,98 0,00
     VII.Poskytnuté příspěvky celkem ř.38 a 39 0037 2 157,41 1,00
            31.Poskyt. příspěvky zúčtované mezi organizačními slož. 581 0038 0,00 0,00
            32.Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 2 157,41 1,00
     VIII.Daň z příjmů celkem ř.41 0040 0,00 0,00
            33.Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0,00 0,00



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 11

Náklady celkem 

ř.1+6+11+17
+21+ 

30+37+40  0042 1 977 426,30 116 551,20

B. Výnosy     
Hlavní 
činnost 

Doplňková 
činnost 

        I.Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř.44 až 46 0043 160 210,66 122 905,37
             1.Tržby za vlastní výrobky 601 0044 6,79 0,00
             2.Tržby z prodeje služeb 602 0045 157 984,38 117 414,43
             3.Tržby za prodané zboží 604 0046 2 219,49 5 490,94
       II.Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř.48 až 51 0047 7 583,60 386,84
             4.Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 7 583,60 386,84
             5.Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0,00 0,00
             6.Změna stavu zásob výrobků 613 0050 0,00 0,00
             7.Změna stavu zvířat 614 0051 0,00 0,00
       III.Aktivace celkem ř.53 až 56 0052 65,11 0,00
             8.Aktivace materiálu a zboží 621 0053 14,21 0,00
             9.Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0,00 0,00
             10.Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 50,90 0,00
             11.Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 0,00 0,00
       IV.Ostatní výnosy celkem ř.58 až 64 0057 216 343,77 33 488,84
             12.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 406,25 25,83
             13.Ostatní pokuty a penále 642 0059 0,00 0,00
             14.Platby za odepsané pohledávky 643 0060 217,90 10,02
             15.Úroky 644 0061 6 252,71 0,00
             16.Kursové zisky 645 0062 100,19 1,47
             17.Zúčtování fondů 648 0063 1 361,30 0,00
             18.Jiné ostatní výnosy 649 0064 208 005,42 33 451,52
       V.Tržby z prodeje majetku,zúčtování rezerv a opr.položek  
           celkem ř.66 až 72 0065 15 639,38 45,70
             19.Tržby z prodeje dlouhodobého nehmot. a hmot.   
                  majetku 652 0066 12 786,01 45,70
             20.Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0,00 0,00
             21.Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0,00 0,00
             22.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0,00 0,00
             23.Zúčtování rezerv 656 0070 0,00 0,00
             24.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0,00 0,00
             25.Zúčtování opravných položek 659 0072 2 853,37 0,00
      VI.Přijaté příspěvky celkem ř.74 až 76 0073 6 054,65 0,00
             26.Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními  
                  složkami 681 0074 0,00 0,00
             27.Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 6 054,65 0,00
             28.Přijaté členské příspěvky 684 0076 0,00 0,00
      VII.Provozní dotace celkem ř.78 0077 1 631 132,62 0,00
             29.Provozní dotace 691 0078 1 631 132,62 0,00

Výnosy celkem 

ř.43+47+52
+57+65+73

+77 0079 2 037 029,79 156 826,75
C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř.79 - 42 0080 59 603,49 40 275,55
             34.Daň z příjmů 591 0081 0,00 0,00
D. Výsledek hospodaření po zdanění ř.80 - 81 0082 59 603,49 40 275,55
      hl.+doplň. č.  
     Výsledek hospodaření před zdaněním ř.80/1+2 0083 99 879,04  
     Výsledek hospodaření po zdanění ř.82/1+2 0084 99 879,04  



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 12

Tabulka č. 1.2a škola    
 
 Uspořádání a označování položek výkazu zisku a ztráty 
 Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

 Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) 

*účet / 
součet 

**řádek  hlavní 
činnost 
sl.1 ** 

doplňková 
činnost 
sl.2 ** 

A. Náklady         
     I. Spotřebované nákupy celkem ř.2 až 5 0001 200 402,90 16 611,41
            1.Spotřeba materiálu 501 0002 146 619,33 5 876,26
            2.Spotřeba energie 502 0003 53 130,92 10 735,15
            3.Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 0,00 0,00
            4.Prodané zboží 504 0005 652,65 0,00
     II.Služby celkem ř.7 až 10 0006 205 616,62 17 131,42
            5.Opravy a udržování 511 0007 33 949,13 1 756,90
            6.Cestovné 512 0008 36 555,44 1 800,84
            7.Náklady na reprezentaci 513 0009 3 382,59 313,96
            8.Ostatní služby 518 0010 131 729,46 13 259,72
     III.Osobní náklady celkem ř.12 až 16 0011 950 239,82 39 417,37
            9.Mzdové náklady 521 0012 705 421,34 32 484,05
            10.Zákonné sociální pojištění 524 0013 237 919,74 6 863,25
            11.Ostatní sociální pojištění 525 0014 0,00 0,00
            12.Zákonné sociální náklady 527 0015 6 898,74 70,07
            13.Ostatní sociální náklady 528 0016 0,00 0,00
    IV.Daně a poplatky celkem ř.18 až 20 0017 830,98 28,01
            14.Daň silniční 531 0018 186,44 10,35
            15.Daň z nemovitosti 532 0019 588,72 0,00
            16.Ostatní daně a poplatky 538 0020 55,82 17,66
    V.Ostatní náklady celkem ř.22 až 29 0021 190 985,46 14 004,76
            17.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 0,00 0,00
            18.Ostatní pokuty a penále 542 0023 30,95 0,00
            19.Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 3 398,55 0,47
            20.Úroky 544 0025 0,00 0,00
            21.Kursové ztráty 545 0026 2 273,41 179,50
            22.Dary 546 0027 386,49 0,00
            23.Manka a škody 548 0028 656,18 0,00
            24.Jiné ostatní náklady 549 0029 184 239,88 13 824,79
     VI.Odpisy,prodaný majetek,tvorba rezerv a opr. položek   
          celkem ř.31 až 36 0030 221 555,77 0,00
            25.Odpisy dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 551 0031 216 878,65 0,00
            26.Zůstat.cena prodaného dlouhod. nehm.a hmot.maj. 552 0032 3 857,14 0,00
            27.Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0,00 0,00
            28.Prodaný materiál 554 0034 0,00 0,00
            29.Tvorba rezerv 556 0035 0,00 0,00
            30.Tvorba opravných položek 559 0036 819,98 0,00
     VII.Poskytnuté příspěvky celkem ř.38 a 39 0037 2 157,41 1,00
            31.Poskyt. příspěvky zúčtované mezi organizačními  
                 složkami 581 0038 0,00 0,00
            32.Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 2 157,41 1,00
     VIII.Daň z příjmů celkem ř.41 0040 0,00 0,00
            33.Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0,00 0,00



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 13

Náklady celkem 

ř.1+6+11+17
+21+ 

30+37+40  0042 1 771 788,96 87 193,97

B. Výnosy     
Hlavní 
činnost 

Doplňková 
činnost 

        I.Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř.44 až 46 0043 38 607,30 86 201,51
             1.Tržby za vlastní výrobky 601 0044 6,79 0,00
             2.Tržby z prodeje služeb 602 0045 36 381,02 85 353,81
             3.Tržby za prodané zboží 604 0046 2 219,49 847,70
       II.Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř.48 až 51 0047 7 583,60 386,84
             4.Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 7 583,60 386,84
             5.Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0,00 0,00
             6.Změna stavu zásob výrobků 613 0050 0,00 0,00
             7.Změna stavu zvířat 614 0051 0,00 0,00
       III.Aktivace celkem ř.53 až 56 0052 65,11 0,00
             8.Aktivace materiálu a zboží 621 0053 14,21 0,00
             9.Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0,00 0,00
             10.Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 50,90 0,00
             11.Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 0,00 0,00
       IV.Ostatní výnosy celkem ř.58 až 64 0057 210 364,34 30 948,30
             12.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 154,62 0,00
             13.Ostatní pokuty a penále 642 0059 0,00 0,00
             14.Platby za odepsané pohledávky 643 0060 217,90 0,00
             15.Úroky 644 0061 6 049,77 0,00
             16.Kursové zisky 645 0062 100,19 1,47
             17.Zúčtování fondů 648 0063 1 361,30 0,00
             18.Jiné ostatní výnosy 649 0064 202 480,56 30 946,83
       V.Tržby z prodeje majetku,zúčtování rezerv a opr.položek  
           celkem ř.66 až 72 0065 15 639,38 45,70
             19.Tržby z prodeje dlouhodobého nehmot. a hmot.  
                  majetku 652 0066 12 786,01 45,70
             20.Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0,00 0,00
             21.Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0,00 0,00
             22.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0,00 0,00
             23.Zúčtování rezerv 656 0070 0,00 0,00
             24.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0,00 0,00
             25.Zúčtování opravných položek 659 0072 2 853,37 0,00
      VI.Přijaté příspěvky celkem ř.74 až 76 0073 6 054,65 0,00
             26.Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními  
                  složkami 681 0074 0,00 0,00
             27.Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 6 054,65 0,00
             28.Přijaté členské příspěvky 684 0076 0,00 0,00
      VII.Provozní dotace celkem ř.78 0077 1 554 737,62 0,00
             29.Provozní dotace 691 0078 1 554 737,62 0,00

Výnosy celkem 

ř.43+47+52
+57+65+73

+77 0079 1 833 052,00 117 582,35
C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř.79 - 42 0080 61 263,04 30 388,38
             34.Daň z příjmů 591 0081 0,00 0,00
D. Výsledek hospodaření po zdanění ř.80 - 81 0082 61 263,04 30 388,38
      hl.+dopl. č.  
     Výsledek hospodaření před zdaněním ř.80/1+2 0083 91 651,42  
     Výsledek hospodaření po zdanění ř.82/1+2 0084 91 651,42  



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 14

Tabulka č. 1.2b KaM 
 

 

Uspořádání a označování položek výkazu zisku a ztrát 
 Příloha č.2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů 

 Jednotlivé položky se vykazují v tisících Kč. (§4 (3) ) 

*účet / 
součet 

**řádek  hlavní 
činnost 
sl.1 ** 

Doplňková 
činnost 
sl.2 ** 

A. Náklady         
     I. Spotřebované nákupy celkem ř.2 až 5 0001 101 200,54 10 419,75
            1.Spotřeba materiálu 501 0002 58 014,30 5 728,35
            2.Spotřeba energie 502 0003 43 186,24 1 030,62
            3.Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 0,00 0,00
            4.Prodané zboží 504 0005 0,00 3 660,78
     II.Služby celkem ř.7 až 10 0006 45 121,46 4 529,01
            5.Opravy a udržování 511 0007 21 393,61 3 976,42
            6.Cestovné 512 0008 54,44 0,00
            7.Náklady na reprezentaci 513 0009 12,72 13,96
            8.Ostatní služby 518 0010 23 660,69 538,63
     III.Osobní náklady celkem ř.12 až 16 0011 52 057,90 3 114,83
            9.Mzdové náklady 521 0012 38 427,73 2 305,86
            10.Zákonné sociální pojištění 524 0013 13 371,14 805,86
            11.Ostatní sociální pojištění 525 0014 0,00 0,00
            12.Zákonné sociální náklady 527 0015 259,03 3,11
            13.Ostatní sociální náklady 528 0016 0,00 0,00
    IV.Daně a poplatky celkem ř.18 až 20 0017 16,83 0,00
            14.Daň silniční 531 0018 12,68 0,00
            15.Daň z nemovitosti 532 0019 0,00 0,00
            16.Ostatní daně a poplatky 538 0020 4,15 0,00
    V.Ostatní náklady celkem ř.22 až 29 0021 -10 542,63 11 293,64
            17.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 0,00 0,00
            18.Ostatní pokuty a penále 542 0023 0,00 0,00
            19.Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 7,65 158,66
            20.Úroky 544 0025 0,00 0,00
            21.Kursové ztráty 545 0026 0,60 0,00
            22.Dary 546 0027 0,00 0,00
            23.Manka a škody 548 0028 0,00 0,00
            24.Jiné ostatní náklady 549 0029 -10 550,88 11 134,98
     VI.Odpisy,prodaný majetek,tvorba rezerv a opr.položek  
          Celkem ř.31 až 36 0030 17 783,24 0,00
            25.Odpisy dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 551 0031 17 783,24 0,00
            26.Zůstat.cena prodaného dlouhod. nehm.a hmot.maj. 552 0032 0,00 0,00
            27.Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0,00 0,00
            28.Prodaný materiál 554 0034 0,00 0,00
            29.Tvorba rezerv 556 0035 0,00 0,00
            30.Tvorba opravných položek 559 0036 0,00 0,00
     VII.Poskytnuté příspěvky celkem ř.38 a 39 0037 0,00 0,00
            31.Poskyt. příspěvky zúčtované mezi organizačními  
                 Složkami 581 0038 0,00 0,00
            32.Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 0,00 0,00
     VIII.Daň z příjmů celkem ř.41 0040 0,00 0,00
            33.Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0,00 0,00



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 15

Náklady celkem 

ř.1+6+11+17
+21+ 

30+37+40  0042 205 637,34 29 357,23

B. Výnosy     
Hlavní 
činnost 

Doplňková 
Činnost 

        I.Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř.44 až 46 0043 121 603,36 36 703,86
             1.Tržby za vlastní výrobky 601 0044 0,00 0,00
             2.Tržby z prodeje služeb 602 0045 121 603,36 32 060,62
             3.Tržby za prodané zboží 604 0046 0,00 4 643,24
       II.Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř.48 až 51 0047 0,00 0,00
             4.Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 0,00 0,00
             5.Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0,00 0,00
             6.Změna stavu zásob výrobků 613 0050 0,00 0,00
             7.Změna stavu zvířat 614 0051 0,00 0,00
       III.Aktivace celkem ř.53 až 56 0052 0,00 0,00
             8.Aktivace materiálu a zboží 621 0053 0,00 0,00
             9.Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0,00 0,00
             10.Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 0,00 0,00
             11.Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 0,00 0,00
       IV.Ostatní výnosy celkem ř.58 až 64 0057 5 979,43 2 540,54
             12.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 251,63 25,83
             13.Ostatní pokuty a penále 642 0059 0,00 0,00
             14.Platby za odepsané pohledávky 643 0060 0,00 10,02
             15.Úroky 644 0061 202,94 0,00
             16.Kursové zisky 645 0062 0,00 0,00
             17.Zúčtování fondů 648 0063 0,00 0,00
             18.Jin é ostatní výnosy 649 0064 5 524,86 2 504,69
       V.Tržby z prodeje majetku,zúčtování rezerv a opr.položek  
           celkem ř.66 až 72 0065 0,00 0,00
             19.Tržby z prodeje dlouhodobého nehmot. a hmot.  
                  majetku 652 0066 0,00 0,00
             20.Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0,00 0,00
             21.Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0,00 0,00
             22.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0,00 0,00
             23.Zúčtování rezerv 656 0070 0,00 0,00
             24.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0,00 0,00
             25.Zúčtování opravných položek 659 0072 0,00 0,00
      VI.Přijaté příspěvky celkem ř.74 až 76 0073 0,00 0,00
             26.Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními  
                  složkami 681 0074 0,00 0,00
             27.Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 0,00 0,00
             28.Přijaté členské příspěvky 684 0076 0,00 0,00
      VII.Provozní dotace celkem ř.78 0077 76 395,00 0,00
             29.Provozní dotace 691 0078 76 395,00 0,00

Výnosy celkem 

ř.43+47+52
+57+65+73

+77 0079 203 977,79 39 244,40
C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř.79 - 42 0080 -1 659,55 9 887,17
             34.Daň z příjmů 591 0081 0,00 0,00
D. Výsledek hospodaření po zdanění ř.80 - 81 0082 -1 659,55 9 887,17
      hl.+dopl.č.  
    Výsledek hospodaření před zdaněním ř.80/1+2 0083 8 227,62  
    Výsledek hospodaření po zdanění ř.82/1+2 0084 8 227,62  



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 16

Tabulka č. 1.3 Doplňující údaje 
       
 Doplňující údaje pro veřejné vysoké školy     v tis. Kč  
    Přijato Skutečnost 
Název údaje č.řádku **) sl.1 **) sl.2 **) 
A.Dotace na provoz celkem ze státního rozpočtu     (ř.2+14)           1 1 647 966,00 1 596 977,48
     v tom: 1. Dotace na provoz vč. běžných výd.na  
                    program.financ.                                        (ř.3+12+13)

2 1 295 218,00 
1 245 422,70

                      v tom: kapitola 333 - provozní výdaje                         
                                                                                     (ř.4+10+11) 

3 1 294 938,00 
1 245 142,70

                                   v tom:základní dotace 4 1 219 332,00 1 169 538,70
                                              z toho: vysokoškolské zemědělské a 
                                                          lesní statky (ř.6+7)  

5 0,00 
0,00

                                                          v tom: dotace na vzd. činn.     6 0,00 0,00
                                                                    dotace na genofondy 7 0,00 0,00
                                                       stipendia 8 71 833,00 71 833,00
                                                       ubytovací stipendia 9 17 203,00 16 547,98
                                           dotace na ubytování a strav. studentů 10 75 606,00 75 604,00
                                           Letní školy slovanských studií 11 0,00 0,00
                               kap 333 - běžné výdaje zahrnuté do  
                                               program.financování  

12 280,00 280,00

                               ostatní kapitoly 13 0,00 0,00
                2. Dotace na výzkum a vývoj                        (ř.15+16)    14 352 748,00 351 554,78
                      v tom: institucionální 15 203 006,00 201 964,34
                                účelová                                     (ř.17+18+19)   16 149 742,00 149 590,44
                                  v tom: kapitola 333 17 49 394,00 49 392,00
                                            GAČR 18 79 605,00 79 455,44
                                            ostatní kapitoly 19 20 743,00 20 743,00
B. Dotace z rezervního fondu MŠMT 20 34 685,00 34 685,00
C. Dotace z ÚSC                                                           (ř.22+23)    21 145,00 145,00
      v tom: 1. Dotace na provoz 22 145,00 145,00
                 2. Dotace na VaV                                          (ř.24+25)    23 0,00 0,00
                       v tom: institucionální 24 0,00 0,00
                                 účelová 25 0,00 0,00
D. Dotace ostatní (např. ze zahraničí, dary)                   (ř.27+28)    26 34 010,13 34 010,13
       v tom: 1. Dotace na provoz 27 14 200,73 14 200,73
                  2. Dotace na VaV                                        (ř.29+30)    28 19 809,40 19 809,40
                         v tom: institucionální 29 0,00 0,00
                                   účelová 30 19 809,40 19 809,40
E. Dotace na dlouhodobý majetek celkem 31 352 502,28 352 499,35
       z toho: dotace mimo programové financování   32 95 263,28 95 260,35

  
  k 1. dni účetního 

období 
k poslednímu dni 
účetního období 

F. Fondy celkem  (úč.911)                    (ř.34+35+36+37+38+39)    33 88 768,48 178 312,97
              Fond odměn                                                              34 3 595,26 3 595,26
              Fond rezervní                                                  35 13 912,17 34 877,15
              Fond reprodukce investičního majetku         36 61 855,15 76 007,85
              Stipendijní fond                                              37 9 405,90 13 001,15
              Fond účelově určených prostředků 38 0,00 50 831,56
              Fond sociální 39 0,00 0,00
G. Fond účelově urč.prostř. - částka do výše 5% převedená z 
roku na rok 

40 ***) 50 831,56



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 17

Tabulka č. 1.4      
      
Hospodářský výsledek (včetně vnitroorganizačních výkonů)                                                               tis.Kč 
                                                                                                                                                                    

Součásti VVŠ (jmenovitě) HV z hlavní 
činnosti 

HV z 
doplňkové 
činnosti 

HV 
celkem 

Položky 
upravující 
HV (+,-) 

Upravený HV 

Fakulta výtvarných umění 733,02 91,03 824,05 0,00 824,05
Fakulta stavební 14 408,24 1 305,38 15 713,62 0,00 15 713,62
Fakulta strojního inženýrství 9 269,43 2 584,63 11 854,06 0,00 11 854,06
Fakulta informačních technologií 0,25 0,00 0,25 0,00 0,25
Fakulta architektury -125,88 544,37 418,48 0,00 418,48
Fakulta chemická 815,81 544,55 1 360,36 0,00 1 360,36
Fakulta podnikatelská 2 385,15 143,63 2 528,78 0,00 2 528,78
Fakulta elektrotechniky a             
komunikačních technologií 

-702,95 3 585,38 2 882,43 0,00 2 882,43

Koleje a menzy v Brně 131,16 10 193,90 10 325,06 0,00 10 325,06
Rektorát a nefakultní součásti 38 025,18 15 946,76 53 971,94 0,00 53 971,94
C e l k e m 64 939,41 34 939,64 99 879,04 0,00 99 879,04

Součásti VVŠ 
(HV kladný) 

      

Fakulta výtvarných umění 733,02 91,03 824,05 0,00 824,05
Fakulta stavební 14 408,24 1 305,38 15 713,62 0,00 15 713,62
Fakulta strojního inženýrství 9 269,43 2 584,63 11 854,06 0,00 11 854,06
Fakulta informačních technologií 0,25 0,00 0,25 0,00 0,25

Fakulta architektury -125,88 544,37 418,48 0,00 418,48
Fakulta chemická 815,81 544,55 1 360,36 0,00 1 360,36
Fakulta podnikatelská 2 385,15 143,63 2 528,78 0,00 2 528,78
Fakulta elektrotechniky a             
komunikačních technologií 

-702,95 3 585,38 2 882,43 0,00 2 882,43

Koleje a menzy v Brně 131,16 10 193,90 10 325,06 0,00 10 325,06
Rektorát a nefakultní součásti 38 025,18 15 946,76 53 971,94 0,00 53 971,94
celkem 64 939,40 34 939,64 99 879,04 0,00 99 879,04
Součásti VVŠ 
(HV záporný) 

      

        
celkem 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      
Hospodářský výsledek (bez vnitroorganizačních výkonů)                                                                      tis.Kč
                                                                                                                                                                    

Součásti VVŠ (jmenovitě) 
HV z 

z hlavní 
činnosti 

HV z 
doplňkové    
činnosti 

HV 
celkem 

Položky 
upravující 
HV (+,-) 

Upravený HV 

Fakulta výtvarných umění 945,45 91,03 1 036,48 0,00 1 036,48
Fakulta stavební 12 415,47 5 632,86 18 048,33 0,00 18 048,33
Fakulta strojního inženýrství 10 247,40 2 773,58 13 020,99 0,00 13 020,99
Fakulta informačních technologií 4 655,65 260,54 4 916,19 0,00 4 916,19
Fakulta architektury 341,00 568,72 909,71 0,00 909,71
Fakulta chemická 2 512,39 548,28 3 060,67 0,00 3 060,67
Fakulta podnikatelská 5 560,95 143,63 5 704,58 0,00 5 704,58



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 18

Fakulta elektrotechniky a             
komunikačních technologií 

3 990,20 4 008,19 7 998,39 0,00 7 998,39

Koleje a menzy v Brně -1 659,55 9 887,17 8 227,62 0,00 8 227,62
Rektorát a nefakultní součásti 20 594,52 16 361,56 36 956,08 0,00 36 956,08
C e l k e m 59 603,48 40 275,56 99 879,04 0,00 99 879,04

Součásti VVŠ 
(HV kladný) 

      

Fakulta výtvarných umění 945,45 91,03 1 036,48 0,00 1 036,48
Fakulta stavební 12 415,47 5 632,86 18 048,33 0,00 18 048,33
Fakulta strojního inženýrství 10 247,40 2 773,58 13 020,99 0,00 13 020,99
Fakulta informačních technologií 4 655,65 260,54 4 916,19 0,00 4 916,19
Fakulta architektury 341,00 568,72 909,71 0,00 909,71
Fakulta chemická 2 512,39 548,28 3 060,67 0,00 3 060,67
Fakulta podnikatelská 5 560,95 143,63 5 704,58 0,00 5 704,58
Fakulta elektrotechniky a             
komunikačních technologií 

3 990,20 4 008,19 7 998,39 0,00 7 998,39

Koleje a menzy v Brně -1 659,55 9 887,17 8 227,62 0,00 8 227,62
Rektorát a nefakultní součásti 20 594,52 16 361,56 36 956,08 0,00 36 956,08
celkem 59 603,48 40 275,56 99 879,04 0,00 99 879,04
Součásti VVŠ 
(HV záporný) 

      

        
celkem 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      
 
 
 
 
 
Tabulka č. 1.4 a       
       
Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta                                                                                      tis.Kč     
Účet 932 K 31.12.2000 K 31.12.2001 K 31.12.2002 K 31.12.2003 K 31.12.2004 K 31.12.2005

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 19

2. Analýza výnosů a nákladů 
2.1 Výnosy 
 
Tab.2.1.1a  
Zdroje financování programů reprodukce majetku - dotace kapitoly 333 
     tis.Kč
Č. Číslo Název Poskytnuté prostředky k 31. 12. 2005 * 

ř. programu programu investiční neinvestiční celkem 
1 23334O   Podpora rozvoje a obnovy materiálně 

technické základny VUT v Brně  240 640 280 240 920

2 233349 Racionalizace spotřeby a využití 
obnovitelných zdrojů energií 16 599 0 16 599

    Celkem: (ř.1 až  2) 257 239 280 257 519

Pozn.: doplňují se PROGRAMY    
* Poskytnutými prostředky se rozumí objem finančních. prostředků dle vystavených limitek. 
      
 
  
 
 
Tab.2.1.1b  
Zdroje financování programů reprodukce majetku - zdroje mimo kapitolu 333 
     tis.Kč
Č. Číslo Název Poskytnuté prostředky k 31. 12. 2005 

ř. programu programu investiční neinvestiční celkem 
I. z ostatních kapitol 
1   FRVŠ 20 982  0 20 982
2   Rozvojové programy 23 832  0 23 832
3   Institucionální prostředky VaV 

(Výzk.z.) 30 182  0 30 182

4   Účelové prostředky VaV 9 730  0 9 730
5   GA ČR 1 169  0 1 169
6   MDS 50  0 50
7   AV ČR 1 850  0 1 850
II. z rozpočtů ÚSC a státních fondů 
1   Jihomoravský kraj    ***) 2 000  0 2 000
2   město Brno 2 000  0 2 000
3   SFŽP 440  0 440
III. ze zahraničí 
1   6. rámcový program BRITA IN PUBS 704  0 704
2   Motorola Foundation 932  0  932

      
Pozn.: doplňují se PROGRAMY    
      
***) 
v roce 2005 byl navíc použit i rozdíl 1.392.635,50 Kč převedený z roku 2004 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 20

Tabulka č. 2.1.2.           
Dotace z kapitoly MŠMT, dotace z ostatních kapitol státního rozpočtu a další zdroje     tis. Kč 
Poskytnuté prostředky           
            
č.ř
. 

Výnosy dotačního charakteru  Provoz Koleje a 
menzy 

Vysok. 
zeměd 
a lesní 
podnik

y 

Kapitálové 
dotace mimo 
programové 
financování 

Celkem  Výzkum a 
vývoj - 

dotace na 
běžné 
výdaje 

Výzkum a 
vývoj 

kapitálové 
dotace 

Výzkum a 
vývoj 

celkem 

Celkem Vratka 
do SR 

1 Z kapitoly MŠMT 1 219 332,00 75 606,00 0,00 44 814,00 1 339 752,00 252 400,00 39 912,00 292 312,00 1 632 064,00 37,99 
2 Z kapitol státního rozpočtu 

celkem (bez MŠMT) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100 348,00 3 069,00 103 417,00 103 417,00 121,89 

  v tom: Programy GA ČR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79 605,00 1 169,00 80 774,00 80 774,00 121,89 
  Programy MPO ČR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 770,00 0,00 3 770,00 3 770,00 0,00 
  Programy NBÚ ČR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 791,00 0,00 791,00 791,00 0,00 
  Programy AV ČR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11 205,00 1 850,00 13 055,00 13 055,00 0,00 
  Programy Mze ČR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 890,00 0,00 890,00 890,00 0,00 
  Programy MDS ČR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 487,00 50,00 3 537,00 3 537,00 0,00 
  Programy MMR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600,00 0,00 600,00 600,00 0,00 
3 Z obcí, ÚSC, státní fondy 

celkem 
145,00 0,00 0,00 5 392,64 5 537,64 0,00 439,69 439,69 5 977,33 0,00 

  v tom: město Znojmo 25,00 0,00 0,00 0,00 25,00 0,00 0,00 0,00 25,00 0,00 
  město Brno 120,00 0,00 0,00 2 000,00 2 120,00 0,00 0,00 0,00 2 120,00 0,00 
  Jihomoravský kraj  0,00 0,00 0,00 3 392,64 3 392,64 0,00 0,00 0,00 3 392,64 0,00 
  Státní fond ŽP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 439,69 439,69 439,69 0,00 
4 Ze zahraničí celkem: 14 200,73 0,00 0,00 931,72 15 132,45 19 809,40 704,23 20 513,63 35 646,08 0,00 
  v tom: Program Leonardo 8 093,56 0,00 0,00 0,00 8 093,56 0,00 0,00 0,00 8 093,56 0,00 
  Program Socrates Erasmus 5 085,94 0,00 0,00 0,00 5 085,94 0,00 0,00 0,00 5 085,94 0,00 
  Rámcové programy EU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 124,92 704,23 10 829,15 10 829,15 0,00 
  Programy zahraniční ostatní 1 021,23 0,00 0,00 931,72 1 952,95 9 684,48 0,00 9 684,48 11 637,43 0,00 
5 Celkem: (ř.1+ř.2+ř.3+4) 1 233 677,73 75 606,00 0,00 51 138,36 1 360 422,09 372 557,40 44 124,92 416 682,32 1 777 104,41 159,88 

Pozn.:   Z prostředků státního rozpočtu byly, mimo výše uvedené neinvestiční dotace, poskytnuty neinvestiční dotace na akce jmenovitě uvedené v ISPROFIN: 
 Evidenční číslo ISPROFIN  Částka v tis. Kč        
 23334O 434  (MŠMT ČR)  280,00         
Dotace poskytnuté z OPRLZ: 
 Opatření 3.2  1 028,50         



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 21

Tabulka 2.1.3.    
 
Vlastní výnosy                                                                                                                                             tis. Kč 
    

Položka Hlavní činnost Doplňková činnost Celkem k 31.12.05 

poplatky za studium §58 zák.111/1998 
Sb.                          4 956,56                  4 956,56  

    z  toho: studijní programy v cizím 
jazyce § 58 odst.5 zák.111/1998 Sb.                           1 505,78                  1 505,78  

poplatky za přijímací řízení § 58 odst. 1 
zák. 111/1998 Sb.                          6 810,40                    0,17                6 810,57  

služby pro studenty                         13 380,42                  13,32              13 393,74  
kolejné                         81 143,57                81 143,57  
jiné ubytování            15 506,02              15 506,02  
ze stravování studentů                          37 809,09                37 809,09  
ze stravování zaměstnanců                            2 650,70                  2 650,70  
dary                           6 054,65                  6 054,65  
   z toho: ze zahraničí     
úroky                           6 252,71                  6 252,71  
náhr. škod, manka, ztráty 160,83                     160,83  
přijaté pojistné náhrady 332,71                     332,71  
provozní dotace                    1 631 132,62           1 631 132,62  
           z toho mimorozp.granty                         69 392,41                69 392,41  
tržby z prodeje služeb 157 984,38 117 414,43 
     z  toho: krátkodobý pronájem                               21,25             1 419,10                1 440,35  
                 dlouhodobý pronájem 78,15           24 889,69              24 967,84  
                  nájem.služebních bytů                 125,30                   125,30  

                  nájem.od neplátců DPH              3 631,77                3 631,77  
                   ostatní služby                       157 884,99           87 348,57    
tržby z prodeje materiálu                         2 226,25             5 490,94   
tržby z prodeje majetku                         12 786,01                  45,70              12 831,71  
   z toho: budovy, haly, stavby **)       
            pozemky **)       
Jiné: *) stipendijní fond                          1 361,30                  1 361,30  

             kurz.zisky                              100,19                    1,47                   101,66  

             platby za odeps.pohledávky                             217,90                  10,02                   227,92  

             zúčt.oprav.položek                           2 853,37                  2 853,37  

            změna stavu zásob NV                           7 583,60                386,84                7 970,44  
            Aktivace   
            mater.,zásob,majetku 

 
65,11                  25,83                     90,94  

           smluvní pokuty,penále                              406,25                  25,83                   432,08  

             jiné ostat.výnosy                       167 052,42           17 919,67            184 972,09  
Celkem vlastní výnosy:                    2 037 029,79         156 826,75         2 193 856,54  
*) Uveďte jmenovitě    
**) Tržby z prodeje majetku, evidované na účtu 652, , jsou vyčísleny sumarizovaně, protože kupní ceny 
       stanovené v kupních smlouvách zahrnovaly ve většině případů ceny budov a pozemků dohromady. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 22

2.2. Náklady 
2.2.1 Výdaje na financování programů reprodukce majetku 
 

Tab. 2.2.1a   Financování programů reprodukce majetku - kapitola 333        
            
Program : Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické základny VUT v Brně, Racionalizace spotřeby a využití obnovitelných zdrojů energií  
           tis. Kč 
      investiční dotace 

individuální systémová neinvestiční dotace 
poskytnuto skutečnost poskytnuto  skutečnost poskytnuto skutečnost 

Vlastní 
zdroje 

(INV+NIV) 

Celkem 
skutečnost  

Nevyčerpáno 
ze SR Č. 

ř. 
Číslo 

ISPROFIN Název akce  

a b c d e f g b+d+f+g a+c+e-b-d-f 

1. 23334O 4304 VUT - Rekonstrukce a dostavba areálu 
Božetěchova 

209 740 209 740     280 280 2 266 212 286 0 

2. 23334O 4310 VUT - Areál Božetěchova -aktivní prvky, 
interiér, přístupový systém 

    7 100 7 100     1 149 8 249 0 

3. 23334O 4311 VUT - Areál Božetěchova - statické 
zajištění, reko refektáře a venk. ploch     6 000 6 000     627 6 627 0 

4. 23334O 4307 VUT - Víceúčelová sportovní hala, areál 
VUT v Brně, PPV 

    17 800 17 800     2 211 20 011 0 

  
součet za 
podprogram   209 740 209 740 30 900 30 900 280 280 6 253 247 173 0 

                        

1. 233349 4306 VUT - Modernizace kotelny v areálu PPV, 
Kolejní 2 

    1 800 1 800     0 1 800 0 

2. 233349 4304 VUT - Instalace TRV A4-6, B1-3, D5 
zónová regulace B1-3, Technická 2 

    3 680 3 680     387 4 067 0 

3. 233349 4305 VUT - Zateplení a výměna oken obj. A05, 
Kolejní 2, Brno 

    11 119 11 119     439 11 558 0 

  
součet za 
podprogram   0 0 16 599 16 599 0 0 826 17 425 0 

                        

  
součet za 
program   209 740 209 740 47 499 47 499 280 280 7 079 264 598 0 

            
Pozn.: Pro každý program sestavit samostatnou tabulku. 
        *) Rozumí se objem finančních  prostředků dle vystavených limitek 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 23

 
Tab.2.2.1 b Financování programů reprodukce majetku - ostatní zdroje      
      

Zdroje 
INV NIV 

Poskytnuto Skutečnost Poskytnuto Skutečnost

Č. 
ř. 

Číslo 
ISPROFIN 

Název akce 

A B 
I. Dotace z jiných kapitol 

1   FRVŠ 20 982 20 982 0 0 
2   Rozvojové programy 23 832 23 832 0 0 
3   Výzkumné záměry 30 182 30 182 0 0 
4   COST 215 215 0 0 
5   Výzkumné centrum 9 515 9 515 0 0 
6   GA ČR 1 169 1 166 0 0 
7   MDS 50 50 0 0 
8   AV ČR 1 850 1 850 0 0 
II. Finanční prostředky poskytnuté z rozpočtů USC a státních fondů 

9   Reko atletického stadionu, areál PPV - JmK  ***) 2 000 3 393 0 0
10   Reko atletického stadionu, areál PPV - město Brno 2 000 2 000 0 0
11   Instalace fotovoltaického systému, Technická 440 440 0 0
III. Finanční zdroje ze zahraničí 
12   Reko obj. pivovaru, Božetěchova 1 (BRITA) 704 704 0 0
13   Extension of the Integrated laboratory of mobile 

Commun. technol. 932 932 0  0 

       

***) v roce 2005 byl navíc použit i rozdíl 1.392.635,50 Kč převedený z roku 2004 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 24

Čerpání prostředků na investice v roce 2005 zohledňuje výdaje na pořízení dlouhodobého hmotného a  
nehmotného majetku vynakládané podle závazného účelového určení v souladu s přidělenými dotacemi 
ze státního rozpočtu, účelovými prostředky a v souladu se schváleným objemem prostředků Fondu 
reprodukce investičního majetku. 
        
Čerpání prostředků na jednotlivých stavebních akcích je zobrazeno v následující tabulce:                tis. Kč
       

investice neinvestice 

název akce 

MŠMT 
(ind.+sys. 

dotace) 

MŠMT  
(účel. 

dotace) 

ostatní 
(JmK, 
město, 
SFŽP, 
zahr.) 

VUT MŠMT VUT 
celkem 

        

1. akce přecházející z roku 2004               
Reko a dostavba areálu Božetěchova 209 740     2 158 280 108 212 286
Stavební úpravy obj. A2, Technická       2 335   102 2 437
Rekonstrukce atletického stadionu v areálu PPV     5 393 1 926     7 319
Zprovoznění Integrovaného objektu       16 389   163 16 552
Instalace EZS, Technická       532     532
Stavební úpravy obj. A3, 5. a 6. NP, Technická   2 730   6 717   5 445 14 892
Strukturovaná kabeláž pro obj. A1 - A3, B2, Tech.   2 499   -7     2 492
Víceúčelová sportovní hala, areál PPV 17 800     2 168   43 20 011
Nástavba a oprava obj. D3, Technická       5 156   157 5 313
Instalace fotovoltaického systému     440 -440     0
Reko a oprava obj. č.p. 31, Vříšť       2 438   49 2 487
FA - posluchárna 118, Poříčí 5       4 363   22 4 385
Výstavba objektu FEKT, Technická 10       405     405
Kol. PPV - nástavba a stav. úpravy obj. A06, A03       7 422   2 761 10 183
TR PPV a Purk. - monitorování el. energie       192     192
        

2. Akce zahájené a dokončené v roce 2005               
FSI - zkušebna hořáků       1 971     1 971
Modernizace výtahů Žižkova 17       2 139     2 139
Modernizace výtahů obj. A2, Technická       1 799     1 799
Modernizace výtahů Purkyňova 118       1 656     1 656
Oprava sociálního zařízení obj. A4, Technická           1 398 1 398
Instalace TRVA4-6, B1-3, D5 Technická 3 680     387     4 067
Oprava střechy obj. Technická 8           807 807
FAVU - opravy           350 350
Zateplení a výměna oken obj. K4, Kolejní 11 119     439     11 558
Modernizace kotelny v areálu PPV 1 800           1 800
FSI - přístavba pro hydraulické agregáty       1 323     1 323
Oprava střechy obj. Rybářská 13/15           1 324 1 324
Výměna kabeláže obj. U2, 3. NP, Údolní 53           158 158
Kol. Purkyňova - reko vrátnic a vstupů       2 746     2 746
Kol. Purkyňova - EZS serveroven       38     38
Kol. Listovy - reko nouzového osvětlení       1 493   1 396 2 889
Kol. Listovy - technické zhodnocení posilovny       924     924
Kol. Listovy - dodávka a montáž žaluzií        223     223



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 25

Počítačové sítě Kolejnet kol. Listovy a K1 PPV       1 254     1 254
Kol. PPV - rozšíření ubytovací kapacity       659     659
Kol. PPV - reko pokoje 106, obj. A03       142     142
Menza Kounicova - reko chlazení odpadů a 
mrazíren       780     780
Menza Purkyňova - reko EZS, kamerový systém       108     108
Kol. PPV - bl. A06 - nová kavárna       650   1 331 1 981
        
3. akce zahájené s dokončením v následujících 
letech               
Reko obj. pivovaru, Božetěchova 1     704 1 308     2 012
Stavební úpravy obj. Gorkého 13       214     214
Nástavba obj. 506, Purkyňova 118       145     145
Ar. Božetěchova - akt. prvky, interiér, přístup. 
systém 7 100     95   1 054 8 249
Ar. Božetěchova-stat. zajištění, reko refektáře a 
ven. pl. 6 000     591   36 6 627
Objekt šaten atletického areálu PPV       402     402
Statické zajištění obj. č.31 Vříšť       1 568     1 568
Zabudované vybavení obj. č. 31 Vříšť       59     59
Změna umístění tel. ústředny Technická           180 180
Náhrada EPS areál Technická           1 199 1 199
Kol. PPV - bl. A06 PIZZA - VZT klimatizace       542     542
Reko menzy Purkyň.-  disp. řešení techn. vyb. 
jídelny       25     25
        
Celkem 257 239 5 229 6 537 75 434 280 18 083 362 802
        
 
Komentář 
 
Investiční prostředky byly čerpány v souladu s plánem investic schváleným na rok 2005. Výdaje na 
pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku byly vynakládány podle závazného účelového 
určení v souladu s přidělenými individuálními a systémovými dotacemi a účelovými prostředky ze 
státního rozpočtu. Celkový objem investičních prostředků poskytnutých MŠMT ČR na stavby činil 
257.239 tis. Kč, čerpáno bylo 257.239 tis. Kč. Na projekty FRVŠ bylo poskytnuto 20.982 tis. Kč, 
čerpáno bylo 20.982 tis. Kč, na Rozvojové programy bylo poskytnuto 23.832 tis. Kč, z toho bylo na 
stavbách použito 5.229 tis. Kč a na SZNN 18.603 tis. Kč. Kapitálové dotace na výzkum a vývoj ve výši 
39.912 tis. Kč byly  využity v plném rozsahu. 
Na akci Rekonstrukce atletického stadionu byla v roce 2005 poskytnuta dotace z prostředků 
Jihomoravského kraje ve výši 2.000 tis. Kč. Čerpáno bylo 3.393 tis. Kč,  částka 1.393 tis. Kč byla na 
základě smlouvy s JmK převedena z roku 2004. Na stejnou akci poskytlo dotaci i město Brno ve výši 
2.000 tis. Kč, čerpána byla v plné výši. 
Na akci z roku 2003 Instalace fotovoltaického sytému poskytl SFŽP v roce 2005 dotaci ve výši 440 tis. 
Kč, která byla proúčtována.  
Prostředky na SZNN poskytnuté  GA ČR ve výši 1.169 tis. Kč byly čerpány ve výši 1.166 tis. Kč, 
prostředky MDS  ve výši 50 tis. Kč  a prostředky  AV ČR ve výši 1.850 tis. Kč byly čerpány v celém 
rozsahu. 
Na SZNN byly firmami KG Progress Inovations, EON Česká republika a Nadací Duhová energie 
poskytnuty dary ve výši 1.086 tis. Kč. Zahraniční dotace (6. rámcový program BRITA IN PUBS a 
Motorola Foundations) činila 1.636 tis. Kč, prostředky byly rovněž plně využity. 
Spolupříjemci obdrželi finanční prostředky ve výši 1.587  tis. Kč, které plně vyčerpali. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 26

 
Komentář k jednotlivým stavebním akcím: 
 
Rekonstrukce a dostavba areálu Božetěchova 
Akce byla zahájena v závěru roku 2004 předáním staveniště zhotoviteli. V roce 2005 byly převážně  
realizovány práce v areálu Božetěchova 1. Byla povedena  kompletní hrubá stavba z monolitického 
železobetonu objektů Božetěchova 1  a   byly zahájeny sanační práce – pilotáže, statické zajištění 
kleneb a základů objektu SO 311. V závěru roku byly zahájeny práce na objektu SO 323 v areálu 
Božetěchova 2, kde byly realizovány bourací práce a část sanačních prací týkajících se podchycení 
základů. Rovněž byla v předstihu vybudována podzemní technologická  chodba mezi areálem 
Božetěchova 1  a  2. 
Práce jsou řízeny tak, aby areál Božetěchova 1 byl ukončen, zkolaudován a předán fakultě  
k nastěhování a fakulta tak mohla od 09/2006 plnit své poslání už v nových objektech Božetěchova 1.   
Následně bude pokračovat rekonstrukce Božetěchova 2.  
 
Stavební úpravy objektu A2, Technická 
Akce byla vyvolána mezifakultními dislokačními úpravami souvisejícími se stěhováním FP do 
Integrovaného objektu. Jednalo se o dokončení akce, jejíž převážná část byla realizována v roce 2004. 
Dokončena byla v 02/05, kolaudace proběhla v 03/05. 
 
Rekonstrukce atletického stadionu v areálu PPV 
S cílem zabezpečit odpovídající technické podmínky a požadavky pro uspořádání Letní olympiády dětí 
a mládeže v roce 2005 se dohodly zainteresované instituce na provedení rekonstrukce stávajícího 
lehkoatletického stadionu v areálu VUT v Brně, Pod Palackého vrchem. Převážná část prací byla 
realizována v roce 2004, provedení tartanových ploch bylo s ohledem na klimatické podmínky odloženo 
na rok 2005. V závěru roku 2004 byl ze strany sportovců vznesen požadavek na zakrytí jedné sekce 
tribuny střechou, které rovněž proběhlo v roce 2005. Celá akce byla dokončena do 05/05. Akce byla 
financována ze zdrojů MŠMT, Jm kraje, města Brna a VUT.  
 
Zprovoznění Integrovaného objektu 
V rámci zprovoznění stavby bylo nutno provést dodatečné práce vyžádané uživateli pro zdárný průběh 
zajištění výuky a zlepšení pracovních podmínek v objektu. V roce 2005 bylo řešeno především chlazení 
učeben, 6. NP a dalších vybraných prostorů vč. doplnění zdroje chladu a zastínění. Bylo zbudováno 
vnitřní schodiště, prodejna tiskovin, ochranné obklady stěn, osazeny protipožární dveře a venkovní 
stožáry.  
 
Instalace EZS, Technická 
Akce z roku 2004, jednalo se o dodávku a montáž EZS v objektu A1, 14., 18. – 19. NP, objektu A2, 1. –  
5. NP, a objektu B2, 3. NP v souběhu s rekonstrukcí těchto objektů. V roce 2005 byla akce dokončena.  
 
Stavební úpravy objektu A3, 5.  a 6. NP, Technická 
V návaznosti na dislokační rozhodnutí rektora a uvolnění prostorů umožnila realizace akce optimální 
podmínky pro zajištění výuky FEKT. Akce navázala na stavební úpravy realizované v objektech A1, 
A2, B2, byla zahájena v 05/05 a ukončena v 08/05. 
 
Strukturovaná kabeláž pro objekty A1 – 3, B2, Technická 
Jednalo se o dokončení akce zahájené v roce 2004, předmětem díla bylo zhotovení strukturované 
kabeláže v uvedených objektech vč. dodávky aktivních prvků. Práce byly prováděny v souběhu se 
stavební rekonstrukcí.  
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 27

Víceúčelová sportovní hala, areál PPV 
Stavba je součástí programu 233340 MŠMT na období 2003 – 2007, který byl schválen vládou ČR 
v 06/04. V roce 2005 byl zpracován projekt pro stavební povolení, proveden výběr dodavatele stavby, 
zahájeny práce na projektu pro provedení stavby  a v 11/05 zahájena vlastní stavba – byly provedeny 
rozsáhlé zemní práce a zahájeny pilotáže.  Bylo nutno samostatně řešit přístup na staveniště provizorní 
panelovou vozovkou. Protože se nepodařilo v předstihu provést jako podmiňující investici stavbu 
příjezdné komunikace, byly obě akce sloučeny a budou realizovány společně. Komunikace bude 
umožňovat dopravní obslužnost sportovní haly i objektu FEKT Technická 10, její součástí bude 
osvětlení, jednostranný chodník a parkovací stání. Oproti původnímu rozsahu byl zvětšen objekt vlastní 
sportovní haly tak, aby bylo umožněno její univerzální využití.  
 
Nástavba objektu D3, Technická 
Jednalo se o rozšíření kapacit pro Letecký ústav FSI zvýšením stávajícího objektu o jedno podlaží. 
Objekt je součástí dílčího architektonického řešení Technologických inkubátorů. 
 
Instalace fotovoltaického systému 
Akce byla realizována v roce 2003, v roce 2004 proběhla kolaudace. V roce 2005 jsme na základě 
vyhodnocení obdrželi dotaci ze SFŽP ve výši 439.694,- Kč,  která byla proúčtována. 
 
Rekonstrukce a oprava objektu č.p. 31, Vříšť 
Jednalo se o konstrukční úpravy stávajícího rekreačního roubeného objektu. Po úpravách bude 
k dispozici 6 obytných místností, společenská místnost s krbem, společná kuchyň a potřebné zázemí. 
V roce 2006 bude objekt vybaven vnitřním zařízením a budou dokončeny venkovní úpravy.  Fakultní 
akce. 
 
FA – posluchárna 118, Poříčí 5 
Byla vybudována stupňovitá posluchárna, provedeny nové podhledy s akustickou funkcí se vsazenými 
svítidly, akustický obklad stěn a celková  rekonstrukce včetně větrání a vnitřního vybavení nábytkem a  
audiovizuální technikou. 
 
Výstavba objektu FEKT, Technická 10 
V roce 2004 byla zpracována studie a  započaty práce na projektu pro územní řízení  na nový objekt 
FEKT, v roce 2005 byl proveden geologický průzkum a Oznámení záměru výstavby. V roce 2006 začne 
výstavba objektu o obestavěném prostoru 34.923 m3  a podzemních garáží pro 86 aut. Akce je zahrnuta 
do investičního programu MŠMT schváleného vládou ČR v 06/2004. 
 
Koleje PPV, Kolejní 2 - nástavba a stavební úpravy objektu A06 a  A03  

Jednalo se o pokračování akce z roku 2004, kdy byla provedena nástavba a rekonstrukce objektu A06 – 
dosáhlo se zejména  získání nových  prostor  pro administrativu kolejí a menz a rozšíření stravování. 
V roce 2005 byla provedena  rekonstrukce  32 pokojů v I. NP bloku A03 bývalého ředitelství na pokoje 
a jedné společné kuchyňky. Součástí rekonstrukce bylo osazení protipožárních dveří k výtahům, 
výměna hydrantů, nouzové osvětlení chodeb, evakuační rozhlas, EPS a strukturovaná kabeláž 
počítačových sítí. 

 
TR PPV a Purkyňova 93 - monitorování el. energie 

Na trafostanicích kolejí PPV a Purkyňova bylo zřízeno monitorovací zařízení odběru elektrické energie 
s radiopřenosem. Veškeré informace jsou přenášeny do dispečinku kolejí PPV, který byl rozšířen o 
monitorování energetických uzlů, kde jsou jednotlivé TR sledovány a  vyhodnocovány. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 28

 
FSI – zkušebna hořáků  
Pro zkušebnu hořáků byl proveden  nový plynovod, kouřovod, komín a mikrochladič. Fakultní akce. 
 
Modernizace výtahů Žižkova 17 
U dvou stávajících výtahů byla provedena nová elektroinstalace, pohon, kovové kabiny a automatické 
šachetní dveře vč. zárubní tak, aby splňovaly požadavky nových ČSN.  
 
Modernizace výtahů obj. A2, Technická 
V objektu A2 byly provedena modernizace osobního výtahu v obdobném rozsahu jako v obj. Žižkova - 
byla provedena nová elektroinstalace, pohon, kabina a automatické teleskopické šachetní dveře. 
 
Modernizace výtahů Purkyňova 118 
U dvou stávajících výtahů byla provedena nová elektroinstalace, pohon, kabiny a automatické 
teleskopické šachetní dveře. 
 
Oprava sociálního zařízení obj. A4, Technická 
Odstraněním morálně zastaralého a hygienicky nevyhovujícího stavu stávajících společných sociálních 
zařízení došlo ke zvýšení standardu dotčených prostorů a vytvoření odpovídajících hygienických 
podmínek. Fakultní akce. 
 
Instalace TRV  A4-6, B1-3, D5 Technická 
Akce vycházela z opatření energetického auditu, navíc jde o zákonem stanovenou povinnost instalace 
termoregulačních ventilů.  Byla zahájena příprava akce zpracováním zadávací dokumentace pro výběr 
dodavatele a následně proběhla realizace. Definitivní ukončení akce po vyhodnocení zkušebního 
provozu v 03/2006. 
 
Oprava střechy objektu Technická 8 
V posledním období docházelo i přes provedená dílčí opatření k zatékání do budovy. Byla provedena 
podrobná revize a následně oprava střešní krytiny vč. úprav stavebních konstrukcí a VZT. 
 
FAVU - opravy 
V rámci akce bylo provedeno vymalování  částí objektů Rybářská 13/15 a Údolní 19 a výměna 
rozvaděčů v objektu Rybářská. 
 
Zateplení a výměna oken obj. A05, Kolejní 2 

Bylo provedeno zateplení objektu minerální vlnou, výměna výplní všech otvorů vč. copilitových stěn ve 
štítech, výměna betonových zábradlí lodžií za ocelové, úprava hlavního vstupu vč. předláždění a úprava 
okapových chodníků. 

 
Modernizace  kotelny v areálu PPV 

Byla provedena výměna kotle z  r. 1980 o výkonu 1160 kW za teplovodní ocelový kotel o výkonu 1,9 
MW vč. nového hořáku APH 25 v nízkoemisním provedení. Spaliny jsou vedeny novým kouřovodem 
do stávajícího komína. Kotel byl připojen na stávající expanzní potrubí, na  rozvody topné vody a 
plynu, připojovací potrubí byly upravena. Do okruhu přípravy TUV byl přidán výměník na ohřev 
cirkulace TUV. Kotlový okruh byl od sítě oddělen anuloidem. Úpravna vody byla doplněna o nádrž 
upravené vody a čerpadlo. 

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 29

FSI – přístavba pro hydraulické agregáty 
Byla provedena demontáž stávajícího plechového přístřešku, přístavba z přesných tvárnic vč. zastřešení 
plechovou krytinou  se světlíkem, zbudování nových kanálků pro hydraulický olej a elektroinstalaci a 
dopojení do stávajících kanálků v hale. Fakultní akce. 
 
Oprava střechy objektu Rybářská 13/15 
Z důvodu zatékání a následných škod proběhla oprava střešního pláště stávajícího objektu. 
 
Výměna kabeláže obj. U2. 3. NP, Údolní 53 
V místnostech užívaných ÚSI proběhla výměna kabeláže a rozvodů NN a UK. 
 

Koleje Purkyňova 93 - rekonstrukce vchodových vrátnic a vstupů 

Jedná se o zbudování nových vrátnic a rekonstrukci vstupních části do kolejí na blocích B03 a B06 vč. 
přemístění veškerých obslužných prvků ze starých vrátnic na blocích B02, B04, B05 a B07. Na bl. B06 
byla současně s tím provedena rekonstrukce venkovních vstupních dveří. 

Koleje Purkyňova 93 - EZS serveroven 

Jednalo se o zřízení zabezpečení serveroven B02 a B05 - instalace kabelových rozvodů a rozšíření EZS. 

Koleje Listovy – reko nouzového osvětlení  

Jednalo se o instalaci nouzového a bezpečnostního osvětlení na chodbách bloků C01, C02 a C03 a jeho 
rozšíření tak, aby byly splněny požadavky platných norem. 

Koleje Listovy - technické zhodnocení posilovny 

Provedené stavební úpravy v proluce I. NP bloku C02 obsahovaly zřízení posilovny, recepce a zádveří, 
šatny muži, ženy, personál, sociální zařízení a místnost pro cvičitele. 

Koleje Listovy - dodávka a montáž žaluzií  

Jednalo se o interiérové meziokenní žaluzie. Žaluzie byly instalovány do všech studentských pokojů do 
ulice Klatovská - C01  65 pokojů, C02  95 pokojů, C03  95 pokojů. 

Počítačové sítě Kolejnet kol. Listovy a K1 PPV 

Na Listových kolejích se jednalo o vybudování počítačové sítě LAN na bloku C01 v 1. PP a 1. NP a 
bloku C02 a C03 v 1. PP. Rozvody jsou provedeny kabely UTP 4 páry kat. 6, 200 MHz ukončené 
dvojzásuvkou 2 x RJ45, dále byly provedeny rozvody 230V na pokoje. 

Na kolejích PPV byla vybudována počítačová síť LAN na 227 pokojích bloku A02  2. NP až 5. NP. 
Rozvody jsou provedeny kabely UTP 4 páry kat. 6, 200 MHz ukončené dvojzásuvkou 2 x RJ45. 

Koleje PPV - rozšíření ubytovací kapacity 

Jednalo se o stavební úpravy v místnostech č. 111, 113, 114, 115 (bývalé sklady a kancelář) v I. NP 
objektu A02 - zřízení tří ubytovacích buněk a jedné kanceláře. Každá buňka a kancelář obsahuje vlastní 
hygienické zařízení a vestavěnou kuchyňskou linku. 

Koleje PPV - rekonstrukce pokoje č. 106, obj. A03 

Jednalo se o rekonstrukci pokoje č. 106 v I. NP bloku A03 - bývalá servrovna- vybudování 
studentského pokoje s vlastním soc. zařízením a kuchyňkou. 

Menza Kounicova 46/48 - reko chlazení odpadů a mrazíren 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 30

Jednalo se o rekonstrukci 2 mrazících boxů v I. PP - mrazírny zeleniny a mrazírny polotovarů a 
chladícího boxu na odpady. Boxy byly provedeny z tepelně izolačních polyuretanových panelů s 
osazenými mrazírenskými dveřmi, chladících okruhů a podlahy z dlaždic včetně tepelné izolace. 

Menza Purkyňova 93 – reko EZS, kamerový systém 

Jednalo se o pořízení kamer na sledování vstupu do menzy - rampa. Monitory jsou umístěny v kanceláři 
vedoucí menzy. 

Koleje PPV – bl. A06 - nová kavárna 

Jednalo se o přestavbu stávající výdejny jídel na kavárnu - byly provedeny stavební úpravy jídelny a 
čási zázemí vč.osazení nové výdejní linky. 

Rekonstrukce objektu pivovaru, Božetěchova 1 

V roce 2005 proběhly projekční práce na této akci a byla provedena část stavebních prací jako příprava 
pro tuto realizaci. Akce bude dokončena v roce 2006. 

Stavební úpravy objektu Gorkého 13 

Byla zpracována studie využití objektu. 

Nástavba objektu 506, Purkyňova 118 

Byla zpracována studie, v roce 2006 bude zahájena realizace akce. 

Areál Božetěchova – aktivní prvky, interiér, přístupový systém 

Akce byla zařazena po projednání a schválení MŠMT. V roce 2005 byla realizována část „aktivní 
prvky“ na základě předchozího výběrového řízení. Na interiér byla zpracována dokumentace  s realizací 
v roce 2006. Přístupový systém řeší rozšíření oproti již schválenému rozsahu, který je součástí dodávky 
stavby. 

Areál Božetěchova 2 – statické zajištění, reko refektáře a venkovních ploch 

V 11/05 po výběrovém řízení byla akce zahájena provedením demolic a zahájením sanačních prací 
v objektu refektáře. V závěru roku byla zhotovitelem dopracována realizační dokumentace. I tato akce 
byla zařazena do plánu po projednání a schválení MŠMT. 

Objekt šaten atletického areálu PPV 

Vybudováním šaten bude zajištěno zázemí pro atletický areál a sportovní halu. V roce 2005 byla 
zpracována projektová dokumentace na tuto akci, jejíž realizace bude zahájena v roce 2006. Bude 
z větší části financována z prostředků poskytnutých městem Brnem. 

Statické zajištění objektu č. 31 Vříšť 

Jedná se o doplnění již rozestavěné akce o zabezpečení špatného stavu nosných konstrukcí zjištěného 
po zahájení prací. Fakultní akce. 

Zabudované vybavení objektu č. 31 Vříšť 

Byl zpracován projekt a následně dodávka vybavení kuchyně sporáky, kuchyňskými linkami a dodávka 
krbu ve společenské místnosti. Fakultní akce. 

Změna umístění telefonní ústředny Technická 

V souvislosti se zajištěním pokrytí potřeb areálu Božetěchova proběhlo přemístění stávající ústředny do 
suterénních prostorů. 

Náhrada EPS  areál Technická 

Došlo k výměně zastaralé elektropožární signalizace tak, aby plnila bez rizika původní účel. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 31

Koleje PPV - bl. A06 PIZZA – VZT klimatizace 

V zázemí pizzerie ve 2. NP byla provedena úprava potrubí dvou větví VZT (pro výdejní část a 
přípravnu jídel), osazení chladících jednotek do potrubí  včetně instalace dvou klimatizačních jednotek 
na střechu objektu A06 – pokračování v roce 2006. 

Reko menzy Purkyňova - disp. řešení technolog. vyb. jídelny 

Byla zpracována studie na rekonstrukci stravovací části menzy – technologického vybavení rozšířené 
výdejny a jídelny – rozpracováno. 

 
Komentář k SZNN: 
 
Investiční prostředky na pořízení SZNN v roce 2005 pro VUT v Brně (mimo KaM) byly čerpány 
z vlastních zdrojů a dále z  účelových dotací, darů a zahraničních dotací.  Nejčastěji pořizovanou 
investiční položku představovala reprodukce  vybavení výpočetní technikou, případně pořízení zcela 
nového vybavení. Na dodávku PC a monitorů byly vypsány veřejné zakázky podle příslušné legislativy. 
Pro účely výuky, výzkumu, administrativy a posílení počítačových sítí bylo pořízeno vybavení za 
14.436 tis Kč, z toho za 4.525 tis. Kč byly servery.  V kategorii dopravních prostředků byly pořízeny 
dva osobní automobily za celkem 1.455 tis. Kč (Hyundai Tuscon za 646 tis. Kč a VW Passat za 809 tis. 
Kč). Pro vyšší kvalitu výuky byly nakoupeny dataprojektory za celkem 1.928 tis. Kč. Reprografická 
zařízení, nejčastěji většinou multifunkční kopírovacích technika, byla pořízena za celkem 2.006.tis Kč.  
Podstatný objem investic SZNN byl pořízen od tuzemských dodavatelů. Přímých dovozů investic  bylo 
realizováno za 11.731 tis Kč, z toho ze třetích zemí mimo  EU za 2.220 tis.Kč, převážně z USA, 
zbývající dovozy připadají na země  EU, nejčastěji na Německo. 
 
Investiční prostředky na nákup SZNN pro  KaM (5.399 tis. Kč) byly především použity na nákup 
nového technologického vybavení kolejí, menz a výdejen stravy v souvislosti s  rekonstrukcí a 
modernizací provozu a obměnou stávajícího opotřebovaného zařízení. Pro menzu Purkyňova byl 
pořízen konvektomat vč. zavážecího vozíku, turbomixér velký, krájecí zařízení na maso, pro menzu 
Kounicova byl dodán konvektomat vč. zavážecího vozíku a prodloužen pás na odběr použitého nádobí, 
menza a pizzerie PPV byla dovybavena další pecí na pizzu, chlazeným stolem na GN a chlazenou skříní 
na biologický odpad a byla vyměněna myčka na bílé nádobí. Do nově zřízeného provozu kavárny PPV 
byla dodáno nové technologické vybavení, výdejna na FCH Purkyňova 118 byla dovybavena stolní 
myčkou. Na kolejích Purkyňova a Kounicova byly instalovány průmyslové pračky a sušičky na prádlo. 
Na ředitelství byla instalována nová telefonní ústředna a nový server. 
Ostatní investiční prostředky (673 tis.) byly použity na nákup programů (SW). 

 
 

 

 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 32

 
Tabulka č. 2.2.2    
    
Neinvestiční náklady   tis. Kč 
    

Položka  Hlavní činnost Doplňková činnost Celkem 

Osobní náklady             1 002 297,72                                       42 532,20               1 044 829,92  
z toho: mzdy                743 849,07                                       34 789,91                  778 638,98  
            OPPP(OON)       
                z toho: dohody       
                            odstupné       
                            jiné       
          zák.sociální pojištění                251 290,88                                        7 669,11                   258 959,99  
          zák.sociální náklady                    7 157,77                                              73,18                      7 230,95  
        civilní služba       
odpisy DNM                  12 497,22                      12 497,22  
odpisy DHM                222 164,67                    222 164,67  
učebnice, knihy, tisk                  18 348,88                                            222,63                    18 571,51  
pohonné hmoty                    1 689,83                                            155,38                      1 845,21  
drobný majetek                  94 286,32                                         2 108,98                    96 395,30  
spotřeba materiálu                  98 460,45                                         8 828,76                  107 289,21  
telefony                     7 18,82                                          1 866,43                      9 065,25  
energie, voda, pára, plyn                  96 317,16                                       11 765,77                  108 082,93  
škody, manka                       656,18                           656,18  
pokuty, penále                         30,95                             30,95  
nájem                    1 986,99                                            240,55                      2 227,54  
školení, vzděláv., poraden.                    9 295,18                                            153,42                      9 448,60  
programové vybavení*)                  11 798,06                                            288,86                    12 086,92  
opravy, údržba                  55 342,74                                         5 733,32                    61 076,06  
cestovné                             36 609,88                                         1 800,84                    38 410,72  
  v tom: zahraničí                  30 447,50                                            672,76                    31 120,26  
             tuzemsko                    6 162,38                                         1 128,08                      7 290,46  
na reprezentaci                    3 395,31                                            327,92                      3 723,23  
stipendia                135 258,09                                         1 846,73                  137 104,82  
dary                       386,50                           386,50  
zůstatk. cena prod. maj.                    3 857,14                        3 857,14  
Jiné **)       
    prodané zboží                       652,65                                         3 660,78                      4 313,43  
    ostatní služby                155 390,15                                         9 691,22                  165 081,37  
   daně a poplatky                       847,81                                              28,01                         875,82  
    odpis nedobytné pohledávky                    3 406,20                                            159,13                      3 565,33  
    kurzové ztráty                    2 274,01                                            179,50                      2 453,51  
    tvorba opravných položek                       819,98                           819,98  
    poskytnuté člens.příspěvky                    2 157,41                                                1,00                      2 158,41  
    jiné ostat.služby                                        27 134,42                    27 134,42  
        
        
celkem náklady             1 977 426,30                                     116 551,20               2 093 977,50  
Pozn.:     
*)  uvede se jejich přesná charakteristika - druh    

**) Uveďte jmenovitě    



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 33

 
Tabulka č.  2.2.2a   

    
Pracovníci a mzdové prostředky ( sumář VŠ, škola, KaM, ŠLaZP)                                       od ř. 5     tis. Kč  
    

č.ř. Ukazatel    

1 Průměrný evid. počet pracovníků přepočtený za rok  2005 (celkem) 2 125,63  
2 z toho: pedagogičtí 961,98  
3             vědečtí pracovníci 19,47  
4             Nepedagogičtí 1 144,17  
5 Vyplacené mzdové prostředky hrazené MŠMT ČR - kap. 333  bez VaV              (ř. 7 - ř.6) 546 993  

6 Vyplacené mzdové prostředky hrazené MŠMT ČR - kap. 333 pouze VaV    (ř.0305P1b-04) 99 205  

7 Vyplacené mzdové prostředky hrazené MŠMT ČR - kap. 333                       (ř.0307P1b-04) 646 198  

8 v tom: 1)mzdy 630 490  
9                  z toho: VaV 96 659  

10             2)OPPP (dříve OON) 15 708  
11                  z toho: VaV 2 546  
12 Mzdové prostředky vyplacené z FO                                                            (z P1b-04 ř.0310) 76  
13 Vyplacené mzdové prostředky z kap. 333 včetně FO                                              ( ř.7+12) 646 274  
14 v tom: pedagogům 387 460  
15            vědeckým pracovníkům 8 101  
16            Nepedagogům 250 713  

17 Průměrná mzda za rok 2005 v Kč /v propočtu na 12 měsíců, bez  OPPP(OON) a FO/ z ř.8 24 718  

18 v tom: pedagogů 32 854  
19            vědeckých pracovníků 33 049  
20            Nepedagogů 17 736  
21 Průměrná mzda za rok 2004 v Kč 21 610  
22 Nárůst mzdy r.2005 oproti r. 2004 v % 14%  

23 Mzdové prostředky vyplacené v roce 2005 z ostatních zdrojů (bez kap.333)  mimo VaV 28 135  

24 v tom: granty a programy z ostatních kapitol    
25            ostatní (zahraničí, dary apod.) 28 135  

26 Mzdové prostředky vyplacené v roce 2005 z ostatních zdrojů (bez kap.333)  VaV (z P1b-04 
ř.0306) 69 440  

27 Doplňková činnost (z P1b-04 ř.0308) 34 790  
28 Vyplacené mzdové prostředky celkem (z P1b-04 ř. 0311a výkazu Zisku a ztráty) 778 639  

         
 Důležité: nutno zachovat návaznost na P1b-04 , výkaz zisku a ztráty a doplňující údaje        
Poznámka : 
 -  Průměrný evid.počet pracovníků přepočtený. Uveden počet pracovníků, jejichž mzdy jsou hrazeny z prostředků  
    kap. 333, včetně VaV 
 -  Počet pracovníků,jejichž mzdy jsou hrazeny z jiných zdrojů (mimo kap.333-MŠMT) dosáhl v roce 2005 počtu  
    162,0 (průměrný evid. počet přepočtený). 
 -  Nárůst průměrné mzdy byl výrazný (14%).  
    



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 34

3. Přehled o peněžních výnosech a nákladech 
 
Tabulka 3 
Struktura  celkového CASH FLOW c.r. Minulé období Běžné období CASH FLOW 
    2004 2005 2005 
Hospodářský výsledek běžného roku 001 0,00 99 879,03 99 879,03
Odpisy dlouhodobého majetku 002 0,00 0,00 234 661,89
Rezervy řízené předpisy 003 0,00 0,00 0,00
Přechodné účty pasivní 004 71 617,14 76 691,63 5 074,49
     Výdaje příštích období 005 622,33 488,95 -133,38
     Výnosy příštích období 006 64 142,76 71 565,23 7 422,47
     Kursové rozdíly pasivní 007 24,94 2,29 -22,65
     Dohadné účty pasivní 008 6 827,11 4 635,16 -2 191,95
Přechodné účty aktivní 009 28 084,77 25 643,91 2 440,86
     Náklady příštích období 010 11 696,00 14 577,31 -2 881,31
     Příjmy příštích období 011 358,07 1 407,64 -1 049,57
     Kursové rozdíly aktivní 012 163,59 35,55 128,04
     Dohadné účty aktivní 013 15 867,11 9 623,41 6 243,70
Pohledávky celkem 014 41 151,39 54 562,81 -13 411,42
    Z obchodního styku 015 30 702,34 37 741,43 -7 039,09
     K účastníkům sdružení 016 0,00 0,00 0,00
     Za institucemi soc.zabezp. a zdrav.poj. 017 0,00 0,00 0,00
     Daň z příjmu 018 25,67 40,27 -14,60
     Ostatní přímé daně 019 0,00 0,00 0,00
     Daň z přidané hodnoty 020 11 559,52 0,00 11 559,52
     Ostatní daně a poplatky 021 0,00 0,00 0,00
     Ze vztahu ke státnímu rozpočtu 022 0,00 0,00 0,00
     Ze vztahu k rozpočtu orgánu USC 023 0,00 0,00 0,00
     Za zaměstnanci 024 83,13 37,93 45,20
     Z emitovaných dluhopisů a jiné pohled. 025 1 725,27 17 580,50 -15 855,23
     Opravná položka k pohledávkám 026 -2 944,54 -837,32 -2 107,22
Ceniny 027 906,28 1 158,68 -252,40
Majetkové cenné papíry 028 0,00 0,00 0,00
Dlužné cenné papíry  a vlastní dluhopisy 029 0,00 0,00 0,00
Ostatní cenné papíry a pořízení 
krátkodob.fin.majetku 030 0,00 0,00 0,00
Zásoby celkem 031 13 630,38 20 183,08 -6 552,70
     Materiál na skladě a na cestě 032 3 153,79 3 040,16 113,63
     Nedokončená výroba a polotovary vl.výroby 033 9 716,68 16 398,79 -6 682,11
     Výrobky 034 0,00 0,00 0,00
     Zvířata 035 0,00 0,00 0,00
     Zboží na skladě a na cestě 036 759,91 744,13 15,78
     Poskytnuté zálohy na zásoby 037 0,00 0,00 0,00
Krátkodobé závazky 038 185 100,75 245 607,44 60 506,69
     Dodavatelé 039 49 035,42 50 097,23 1 061,81
     Směnky k úhradě 040 0,00 0,00 0,00
     Přijaté zálohy 041 19 296,21 30 390,30 11 094,09
     Ostatní závazky 042 2 417,38 1 178,31 -1 239,07
     Zaměstnanci 043 55 712,32 73 822,00 18 109,68
     Ostatní závazky vůči zaměstnancům 044 0,27 0,27 0,00
     K institucím soc.zabezp. a zdravot.poj. 045 34 886,30 46 707,33 11 821,03
     Daň z příjmu 046 0,00 0,00 0,00



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 35

     Ostatní přímé daně 047 13 870,59 20 626,55 6 755,96
     Daň z přidané hodnoty 048 0,00 784,83 784,83
     Ostatní daně a poplatky 049 17,37 17,67 0,30
     Ze vztahu ke státnímu rozpočtu 050 121,79 159,88 38,09
     Ze vztahu k rozpočtu USC 051 0,00 0,00 0,00
     K účastníkům sdružení 052 0,00 0,00 0,00
     Jiné závazky 053 9 743,10 21 823,07 12 079,97
Krátkodobé bankovní úvěry 054 0,00 0,00 0,00
Přijaté finanční výpomoci 055 0,00 0,00 0,00
Cash flow provozní 056 340 490,71 523 726,58 382 346,44
          
Nehmotný dlouhodobý majetek 057 94 824,17 97 803,58 -2 979,41
     Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 058 13 160,00 13 160,00 0,00
     Software 059 55 919,63 59 896,18 -3 976,55
     Předměty ocenitelných práv 060 0,00 0,00 0,00
     Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 061 24 800,63 23 979,55 821,08
     Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 062 0,00 0,00 0,00
     Nedokončené nehmotné investice 063 943,91 767,85 176,06
     Poskytnuté zálohy na nehmot.dlouhod.maj. 064 0,00 0,00 0,00
Oprávky celkem 065 -59 524,38 -70 899,14 11 374,76
     K nehmotným výsledkům výzkumné čin. 066 -466,94 -3 756,94 3 290,00
     K software 067 -34 256,81 -43 162,65 8 905,84
     K předmětům ocenitelných práv 068 0,00 0,00 0,00
     K drobnému nehmot.dlouhodobému maj. 069 -24 800,63 -23 979,55 -821,08
     K ostatnímu nehmot. dlouhodobému maj. 070 0,00 0,00 0,00
Hmotný dlouhodobý majetek 071 5 389 965,56 5 776 512,04 -386 546,48
     Pozemky 072 187 021,01 193 117,83 -6 096,82
     Umělecká díla a sbírky 073 10 361,89 10 658,42 -296,53
     Stavby 074 3 238 568,21 3 414 921,23 -176 353,02
     Samostatné movité věci a soubory mov.věcí 075 1 424 394,26 1 479 826,50 -55 432,24
     Pěstitelské celky trvalých porostů 076 0,00 0,00 0,00
     Základní stádo a tažná zvířata 077 0,00 0,00 0,00
     Drobný hmotný dlouhodobý majetek 078 325 978,57 314 698,23 11 280,34
     Ostatní hmotný dlouhodobý majetek 079 32 118,38 27 675,68 4 442,70
     Nedokončené hmotné investice 080 171 523,24 335 614,15 -164 090,91
     Poskytnuté zálohy na hmot.dlouhod.maj. 081 0,00 0,00 0,00
Oprávky celkem 082 -2 174 608,47 -2 316 548,79 141 940,32
     ke stavbám 083 -808 744,49 -888 208,52 79 464,03
     k movitým věcem a souborům mov.věcí 084 -1 007 767,03 -1 085 966,36 78 199,33
     k pěstitelským celkům trvalých porostů 085 0,00 0,00 0,00
     k základnímu stádu a tažným zvířatům 086 0,00 0,00 0,00
     k drobnému hmotnému dlouhodobému   
     majetku 087 -325 978,57 -314 698,23 -11 280,34
     K ostatnímu hmot. dlouhodobému majetku 088 -32 118,38 -27 675,68 -4 442,70
Korekce vyloučením odpisů 089 0,00 0,00 0,00
Dlouhodobý finanční majetek 090 51,00 51,00 0,00
     Podíl cen.pap. a vklady - rozhod.vliv 091 50,00 50,00 0,00
     Podíl cen.pap. a vklady - podstatný vliv 092 1,00 1,00 0,00
     Ostatní dlouhodobé cenné papíry a vklady 093 0,00 0,00 0,00
     Půjčky podnikům ve skupině 094 0,00 0,00 0,00
     Ostatní dlouhodobý finanční majetek 095 0,00 0,00 0,00
Cash flow z investiční činnosti 096 3 250 707,88 3 486 918,69 -470 872,70



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 36

Dlouhodobé závazky celkem 097 0,00 0,00 0,00
     Emitované dluhopisy 098 0,00 0,00 0,00
     Závazky z pronájmu 099 0,00 0,00 0,00
     Dlouhodobé přijaté zálohy 100 0,00 0,00 0,00
     Dlouhodobé směnky k úhradě 101 0,00 0,00 0,00
     Ostatní dlouhodobé závazky 102 0,00 0,00 0,00
Dlouhodobé bankovní úvěry 103 0,00 0,00 0,00
Vlastní jmění 104 3 273 065,50 3 486 918,69 213 853,19
Fondy 105 88 768,48 178 312,97 89 544,49
Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a 
závazků 106 0,00 0,00 0,00
Nerozděl.zisk neuhrazená ztráta minul.let 107 0,00 0,00 0,00
Hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení 108 14 972,78 99 879,03 84 906,25
Korekce snížením disponibilního zisku 
běžného roku 109 0,00 -99 879,03 -99 879,03
Cash flow z finanční činnosti 110 3 376 806,76 3 665 231,66 288 424,90
Cash flow celkové 111 6 968 005,35 7 675 876,93 199 898,64
Stav peněžních prostředků 112 299 043,95 498 942,60 -199 898,65
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 37

4. Vývoj fondů veřejné vysoké školy 
 
Tabulka č. 4       
Fondy                                                                                                           tis. Kč 
         
Číslo 
ř. 

  Fond 
odměn 

Fond 
rezervní 

FRIM Fond 
stipendijní

Fond 
účelově 

určených 
prostředků 

Fond 
sociální 

Celkem k 
31.12.05 

  0 1 2 3 4 5 6 7 
1 Stav k 1.1.2005 3 595,26 13 912,17 61 855,15 9 405,90 0,00 0,00 88 768,48

2 Tvorba fondu 0,00 20 964,98 141 362,75 4 956,56 50 831,56 0,00 218 115,85

3 Čerpání fondu 0,00 0,00 127 210,05 1 361,30 0,00 0,00 128 571,35

4 Stav k 31.12.2005 3 595,26 34 877,15 76 007,85 13 001,15 50 831,56 0,00 178 312,97

5 Nárok na příděl z roku 
2005 (návrh) 6 173,01 0,00 88 606,03 4 100,00 0,00 1 000,00 99 879,04

6 v tom: z hlavní činnosti 6 173,01 0,00 54 495,24 4 100,00 0,00 1 000,00 65 768,25

7             z doplňkové čin.  0,00 0,00 34 110,79 0,00 0,00 0,00 34 110,79

8 Předpokládaný stav po 
přídělu 9 768,27 34 877,15 164 613,88 17 101,15 50 831,56 1 000,00 278 192,01

         
Vysvětlivky:        
Řádek 1a 4 celkem koresponduje s Rozvahou Pasiva A 1.Fondy, úč..911, dále analytické členění   
Řádek 5, sloupec 7 nesmí překročit výši hospodářského výsledku     
 
 
Tabulka  č. 4a  
Stipendijní fond                                 tis. Kč 
   
1 Stav k 31.12.2004 9 406
2 v tom: z  HV -
3            z poplatky za studium -
4 Tvorba celkem 2005 4 957
5 v tom: z  HV 0
6            z poplatky za studium 4 957
7 Čerpání 2005 1 361
8 Stav k 31.12.2005  (řádek 1+ 4 - 7) 13 001
9 v tom: HV -

10             poplatky za studium -
   

Poznámka: 
Poplatky za studium odst.3 a 4 §58 zákona č. 111/1998 Sb.  
(nad rámec standardní doby studia+1rok,  studium absolventa v dalším 
stud.programu  a při souběhu  studia nad rámec standardní doby studia) 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 38

Tabulka č.4b   
  
FRIM  
                            tis. Kč 
Řádek 2 tabulky č. 4 - tvorba (bez dotací)  

zůstatek z r. 2004 61 855,15
odpisy 122 099,89
příděl z HV 14 972,77
příjmy z prodeje IM  
zůstatková cena dlouhodobého majetku 4 290,09
ostatní příjmy celkem 0,00
            v tom:  
Celkem tvorba 141 362,75

 
Řádek 3 tabulky č. 4 - čerpání tis. Kč

Investiční  (ř. 20 - 24) 127 210,05
v tom : stavby 75 433,99
            stroje a zařízení 45 580,54
            nákupy nemovitostí (pozemků) 6 181,73
            ostatní užití - směny pozemků 13,79
   
Neinvestiční  (ř.27 - 30) 0,00
v tom : opravy a údržba IM  
             pořízení DHIM  
            ostatní užití (rozepsat)  
Celkem čerpání 127 210,05
Převod do r. 2006 76 007,85

  
 
 
Tabulka  č. 4c  
   
Fond účelově určených prostředků                         tis. Kč 
   
1 Stav k 31.12.2005 50 831,56
2 v tom:    
3            účelově určené dary 0,00
4            účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí 0,00
5            účelově určené prostředky na VaV-MŠMT 1 043,66

6            účelově určené prostředky na VaV - ostatní 30,60
7            účelově určené prostředky z ukazatelů MŠMT 49 757,30

   
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 39

5. Vývoj stavu majetku a výsledky inventarizace 
 
5.1 Dlouhodobý nehmotný majetek 
 
VUT v Brně spravuje dlouhodobý nehmotný majetek v pořizovací hodnotě 97 803,58 tis. Kč. 
Nárůst oproti roku 2004 činí 3,14 %. Z celkové částky dlouhodobého nehmotného majetku činí 
software 59 896,18 tis. Kč,  drobný dlouhodobý nehmotný majetek 23 979,55 tis. Kč, nehmotné 
výsledky výzkumu a vývoje 13 160 tis. Kč a nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 
767,85 tis. Kč. Na účtu nedokončeného dlouhodobého nehmotného majetku zůstává 
rozpracován Rekuperátor spalin, který vyvíjí Fakulta strojního inženýrství. Oproti roku 2004 
zaznamenal software nárůst o  7,11 %.  
 
 
5.2 Dlouhodobý hmotný majetek 

V roce 2005 činila celková hodnota dlouhodobého hmotného majetku 5 776 512 040,47 Kč, což 
je nárůst oproti roku 2004 o 7,17 %. Nejvíce se na tomto zvýšení  podílely zařazené  a 
provedené rekonstrukce a modernizace budov.  

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek zaznamenal oproti roku 2004 nárůst o 164 090,91 
tis. Kč. Téměř 99 % se na zůstatku účtu nedokončeného dlouhodobého majetku  podílí 
prováděné rekonstrukce a modernizace budov a staveb VUT v Brně, především pak probíhající 
výstavba a rekonstrukce prostor Fakulty informačních technologií na ulici Božetěchova. Fakulta 
informačních technologií (FIT) VUT v Brně je umístěna v bývalém klášteře Kartuziánského 
řádu, který byl založen v roce 1375. V historických budovách kláštera jsou umístěny prostory 
děkanátu, prostory přednáškové, výukové a také jsou zde umístněny pracoviště ústavů 
s programátorským zaměřením. Zabezpečení technických potřeb fakulty, laboratoře, prostory 
technicky náročnějších ústavů, stravovací služby a společenské zázemí by měly přejít do nově 
budovaného komplexu. Projekt výstavby a rekonstrukce areálu Božetěchova je rozvržen do 
několika plánovaných etap, a to až do konce roku 2007.  

 
Výsledky inventarizace za rok 2005 
 
V souladu s § 29 a 30 zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, proběhla na všech součástech VUT v 
Brně fyzická inventarizace majetku, zásob a dokladová inventarizace. 
 
Inventarizační rozdíly, které byly zjištěny při fyzické inventuře majetku konané ke dni  31. 10. 
2005, byly v témže roce proúčtovány. 
 

 FAKULTA  ARCHITEKTURY   
Manko: 
 
- 4 900,- Kč na účtu 028 mezi fyzickým a účetním stavem. Rozdíl byl způsoben ztrátou 
odsávacího zařízení. Případ byl předán náhradové komisi. Majetek byl vyřazen 
z evidence v účetním období roku 2005. 
 
- 736,89,- Kč na podrozvahovém účtu 972 mezi fyzickým a účetním stavem. Rozdíl byl 
způsoben ztrátou rychlovarné konvice. Případ byl předán náhradové komisi. Majetek byl 
vyřazen z evidence v účetním období roku 2005. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 40

 
Přebytek: 
Při fyzické inventuře bylo nalezeno 8 kusů židlí, které nebyly zavedeny do účetní 
evidence. Tento inventurní nález byl na základě navržené reprodukční pořizovací ceny 
zaveden do majetkové evidence v celkové hodnotě 58 616,00 Kč.  

 
 FAKULTA  CHEMICKÁ 

 
Přebytek: 
Při fyzické inventuře byl nalezen stůl pod mikroskop, který nebyl zaveden do účetní 
evidence. Tento inventurní nález byl na základě navržené reprodukční pořizovací ceny 
zaveden do majetkové evidence v hodnotě 8 000,- Kč.  
 
Dále byly při fyzické inventuře nalezeny 3 regulátory průtoku, 2 řídící jednotky a 2 
pipety jednokanálové. Majetek byl na základě navržených reprodukčních pořizovacích 
cen zaveden do majetkové evidence v celkové hodnotě 155 000,- Kč. 

 
 FAKULTA PODNIKATELSKÁ 

 
Manko: 
- 7 197,12 Kč na podrozvahovém účtu 972 mezi fyzickým a účetním stavem. Rozdíl byl 
způsoben ztrátou dvou kusů židlí. Majetek byl vyřazen z  evidence v účetním období 
roku 2005. 
 
Přebytek: 
Na Fakultě podnikatelské byly nalezeny 2 kusy stolků pod projektor, 2 kusy kontejnerů, 
jedna skříňka a jedna přísedová židle. Majetek byl zaveden do účetní evidence v celkové 
hodnotě 22 737,91 Kč.  

 
 REKTORÁT VUT V BRNĚ 

 
Manko: 
Rozdíl mezi fyzickým a účetním stavem v celkové hodnotě - 45 767,40 Kč 
byl způsoben ztrátou drobného hmotného majetku vedeného v podrozvahové evidenci. 
Majetek byl vyřazen z evidence v účetním období roku 2005. 

 
 
5.3 Dlouhodobý finanční majetek 
 
VUT v Brně vlastní jednu prioritní akcii na jméno v hodnotě 1 000,- Kč vydanou Technologickým 
parkem, a. s. se sídlem v Brně. Na účtu finančního majetku je rovněž zaúčtována částka 50 000,- 
Kč jako vklad do obecně prospěšné společnosti Euro Study Center. 
 
5.9  Analýza závazků a pohledávek 
 
V roce 2005 nejčastěji vznikaly pohledávky rektorátu VUT v Brně z nájemních vztahů, což lze 
 vzhledem k počtu nájemců (více než 120)  předpokládat. S nájemci, kteří neplnili své 
povinnosti a zejména nehradili nájemné či služby s nájmem spojené, byly ukončovány nájemní 
smlouvy výpovědí ze strany VUT jako pronajímatele. V nájemních smlouvách bylo na tuto 
skutečnost pamatováno ustanovením o jednoměsíční výpovědní lhůtě pro případ neplacení. U 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 41

všech nájemců, kteří nově vstupovali do nájemních vztahů s rektorátem, bylo důsledně 
vyžadováno potvrzení příslušného finančního úřadu o bezdlužnosti, čímž se také podařilo 
eliminovat nesolventní části nájemců, se kterými nebyly smlouvy uzavřeny.  Organizační a 
právní odbor  rektorátu upozorňuje jednotlivé vedoucí rektorátních odborů a součástí na tu 
skutečnost, že jejich obchodní partneři neplní včas a řádně své  finanční závazky s tím, aby další 
kontrakty nebyly uzavírány a nezvyšovala se dlužná částka. Zavedením a používáním sledování 
stavu pohledávek v systému SAP se zintenzívnila spolupráce mezi jednotlivými útvary, neboť 
údaje jsou  ihned k dispozici  a více než v minulosti  lze sledovat aktuální stav. Platební morálka 
dlužníků se zlepší vždy po provedení upomínkového řízení, v rámci racionalizace a úspory 
nákladů na vymáhání, je zasílána pouze jediná upomínka s upozorněním, že pokud dlužník 
neuhradí platbu  v uvedeném termínu, nebude již v budoucnu upomínán. Pokud není na 
upomínku reagováno úhradou či splátkovým kalendářem, je pohledávka uplatněna u příslušného 
soudu, a to buď návrhem na vydání platebního rozkazu nebo klasickou žalobou (dle konkrétních 
okolností jednotlivých pohledávek). 
Výše  pohledávek je ovlivněna významnou částkou, kterou státní orgány dluží Ústavu soudního 
inženýrství za vypracované znalecké posudky, neboť znalečné se proplácí ve valné většině 
případů teprve poté, až je spor definitivně ukončen, tedy až po vyčerpání všech opravných 
prostředků, což v praxi činí i několik let. V roce 2005 činily pohledávky ÚSI Kč 2 152 658,50, 
při srovnání s rokem 2004 činí rozdíl ve výši pohledávek Kč  1 064 194,50. (pohledávky roku 
2004 – Kč 1 088 464,-). 
V roce 2005 bylo preferována prevence v oblasti pohledávek, u nájemních smluv byla přednost 
dávána  zájemcům o pronájem větších ploch tak, aby se snížil počet malých  nájemců. 
V uplynulém roce  se projevil mimořádně velký zájem o pronájem nebytových prostorů v areálu 
Rybkova  948/23 – areál Kraví hora, což kladlo zvýšené nároky na sledování plateb těchto 
nájemců. 
Ve srovnání s rokem 2004 se sice  snížil počet dlužících subjektů, nicméně platební morálka 
zbývajících dlužníků se nezlepšila tak radikálně, jak bylo očekáváno, neboť sice úhradu 
provedli, ale až po uplynutí lhůty splatnosti a po urgenci. Podařilo se však snížit počet případů, 
kdy vymáhání pohledávky se jeví jako nedobytné.   
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 42

 
Tabulka č. 5a     
     
Přehled o majetku a jeho vývoj                                                                                                    tis. Kč 
                                                                                                                                         
     

Stav k 31.12.2005 
Druhy majetku 

Stav k 
31.12.2004 

pořizovací cena pořizovací 
cena oprávky (-)     zůstatková 

cena 
Dlouhodobý  nehmotný majetek 94 824,17 97 803,58 -70 899,14 26 904,44

z toho:  nehmotné výsledky V a V 13 160,00 13 160,00 -3 756,94 9 403,06

              software 55 919,63 59 896,18 -43 162,65 16 733,53

              ocenitelná práva 0,00 0,00 0,00 0,00
              drobný dl. nehm. majetek 24 800,63 23 979,55 -23 979,55 0,00

              ostatní dl. nehm. majetek 0,00 0,00 0,00 0,00

              ned.dl. nehmotný majetek 943,91 767,85 0,00 767,85
              poskyt.zálohy na dl. nehm.  
              maj. 0,00 0,00 0,00 0,00

       
Dlouhodobý  hmotný majetek 5 389 965,56 5 776 512,04 -2 316 548,79 3 459 963,25

z toho: pozemky 187 021,01 193 117,83 0,00 193 117,83

            um.díla a předměty 10 361,89 10 658,42 0,00 10 658,42

            stavby 3 238 568,21 3 414 921,23 -888 208,52 2 526 712,71

            sam.mov.věci a soubory 1 424 394,26 1 479 826,50 -1 085 966,36 393 860,14

            pěst. celky trvalých porostů 0,00 0,00 0,00  0,00

            zákl.stádo a tažná zvířata 0,00 0,00 0,00  0,00

            drobný dl. hm. majetek 325 978,57 314 698,23 -314 698,23 0,00

            ost. dl. hm. majetek 32 118,38 27 675,68 -27 675,68 0,00

            ned. dl. hmotný  majetek 171 523,24 335 614,15 0,00 335 614,15
            poskyt. zálohy na dl. hmot.  
            maj. 0,00 0,00 0,00 0,00

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 43

 
Tabulka č. 5b     
    
Finanční  majetek                                                                                                                             tis. Kč      
    

  
Stav k 

31.12.2004 
Stav k 

31.12.2005 
Rozdíl oproti 

roku 2004 

Dlouhodobý 51,00 51,00 0,00
v tom *) podíly v ovládaných a říz. osobách 50,00 50,00 0,00
               podíly v osobách pod podstat. vlivem 1,00 1,00 0,00
              dluhové cenné papíry držené do 
splatnosti 0,00 0,00 0,00

               půjčky organizačním složkám 0,00 0,00 0,00
               ostatní dlouhodobé půjčky 0,00 0,00 0,00
               ostatní dlouhodobý finanční majetek 0,00 0,00 0,00
               pořizovaný dlouhodobý finanční maj. 0,00 0,00 0,00
     
Krátkodobý 299 950,23 500 101,28 200 151,05
v tom *) pokladna 1 281,70 1 547,49 265,79
                ceniny 906,28 1 158,68 252,40
                účty v bankách 297 762,25 497 395,11 199 632,86
                majetkové cenné papíry k obchodování 0,00 0,00 0,00
                dluhové cenné papíry k obchodování 0,00 0,00 0,00
                ostatní cenné papíry 0,00 0,00 0,00
                pořizovaný krátkodobý fin. majetek 0,00 0,00 0,00
                peníze na cestě 0,00 0,00 0,00
 
 
 
Tabulka č. 5c             
    
Zásoby                                                                                                                                             tis. Kč       
    
  Stav k 31.12.2004 Stav k 31.12.2005 rozdíl oproti roku 2004 
Zásoby celkem 13630,38 20183,08 6552,7 
z toho: materiál 3153,79 3031,12 -122,67 
             nedok.výroba 9716,68 16398,79 6682,11 
             výrobky   0 
             materiál na cestě 0 9,04 9,04 
             zboží 759,91 744,13 -15,78 
             ostatní 0 0 0 
                  v tom:     0 
      0 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 44

 
 
Tabulka č. 5d    
  
Pohledávky, závazky, bankovní výpomoci a půjčky                                                                              tis. Kč 
    
  Stav k 31.12.2004 Stav k 31.12.2005 rozdíl oproti roku 2004 
Pohledávky celkem: 57018,5 64186,22 7167,72
v tom: odběratelé 25420,35 35426,16 10005,81
             zálohy 3629,24 2061,38 -1567,86
             za inst.soc.,zdr.poj. 0 0 0
             za zaměstnanci 83,13 37,93 -45,2
            ostatní 1652,75 253,89 -1398,86
            jiné pohledávky 1725,27 17580,5 15855,23
            DPH 11559,52 0 -11559,52
           daň z příjmů 25,67 40,27 14,6
Dohadné účty aktivní 15867,11 9623,41 -6243,7
Opravná položka k pohled. -2944,54 -837,32 2107,22
Závazky celkem: 191927,86 250242,6 58314,74
v tom: dodavatelé 49035,42 50097,23 1061,81
             přijaté zálohy 19296,21 30390,3 11094,09
             k zaměstnancům 55712,32 73822 18109,68
             k inst.soc.,zdr.poj. 34886,3 46707,33 11821,03
            daňové závazky 13870,59 20626,55 6755,96
            ostatní 2417,38 1178,31 -1239,07
            ve vztahu k st.rozp. 121,79 159,88 38,09
            jiné 9743,1 21823,07 12079,97
            ost.daně a popl. 17,37 17,67 0,3
            ost.záv.vůči zaměst. 0,27 0,27 0
            DPH 0 784,83 784,83
Dohadné účty pasivní 6827,11 4635,16 -2191,95
Bankovní výp. a půjčky     0
z toho: úvěry     0
    
Poznámka: Tabulky majetku musí souhlasit na Rozvahu  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 45

6. Rekapitulace finančního vypořádání se státním rozpočtem 
Tabulka č. 6 
 

Finanční vypořádání VVŠ se státním rozpočtem za rok 2005 z kapitoly 333-MŠMT mimo programové financování celé Kč 
         
      

č.ř. uk. Dotační položky a ukazatele 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
změnách 

Poskytnuto k 
31.12.2005 

Použito k 
31.12.2005 

Převedeno do 
FÚUP *) 

Vratka dotace 
(odvede) 

Převedeno  
do ukazatele 

"A" a "B" 
      sl.1 sl.2 sl.3 sl.4 sl.5 sl.6 = sl.3-4-5 sl.7 
1   Základní dotace celkem (ř.2+3+4+16+17+18+20+22) 1 018 283 000 1 219 332 000 1 219 332 000 1 169 538 703 49 757 304 35 993 1 811 210 

2 
"A 
a B" v tom: Studijní programy a s nimi spojenou tvůrčí činnost 999 361 000 1 000 884 000 1 000 884 000 952 125 362 48 758 638 0 0 

3 "C"            Stipendia studentů doktorských stud.programů 18 922 000 71 833 000 71 833 000 71 833 000 0 0 0 

4 "D" 
           Zahraniční studenti a mezinárodní spolupráce   
           (ř.5+6+7+8+9) 0 17 102 000 17 102 000 16 722 366 343 641 35 993 0 

5   

              v tom: studenti, kteří nejsou st.občany ČR  
                         (vč.projektů a krajanů)- 
                         zahr.rozvoj.pomoc 0 2 081 000 2 081 000 2 052 000 0 29 000 0 

6                            zahraniční studenti (krátkodobé pobyty) 0 62 000 62 000 57 000 0 5 000 0 
7                            program AKTION 0 28 000 28 000 28 000 0 0 0 
8                            program CEEPUS 0 467 000 467 000 465 007 0 1 993 0 

9   
                         SOKRATES II celkem  
                         (ř.10+11+12+13+14+15) 0 14 464 000 14 464 000 14 120 359 343 641 0 0 

10                               v tom: Erasmus 0 14 464 000 14 464 000 14 120 359 343 641 0 0 
11                                         Comenius 0 0 0 0 0 0 0 
12                                         Minerva 0 0 0 0 0 0 0 
13                                         Arion 0 0 0 0 0 0 0 
14                                         Lingva 0 0 0 0 0 0 0 
15                                         ostatní 0 0 0 0 0 0 0 
16 "F"            Fond vzdělávací politiky 0 2 650 000 2 650 000 2 650 000 0 0 0 
17 "G"            Fond rozvoje vysokých škol 0 26 172 000 26 172 000 26 172 000 0 0 720 000 
18 "I"            Rozvojové programy 0 73 292 000 73 292 000 73 292 000 0 0 1 091 210 
19               z toho: projekty AU3V 0 1 090 000 1 090 000 1 090 000 0 0 0 
20 "M"            Mimořádné aktivity 0 10 196 000 10 196 000 10 196 000 0 0 0 
21              Letní školy slovanských studií 0 0 0 0 0 0 0 

               Dotace na ubytovací stipendia 0 17 203 000 17 203 000 16 547 975 655 025 0 0 
23   Z "A" až "M" Vysokoškolské zemědělské a lesní statky 0 0 0 0 0 0 0 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 46

celkem (ř.24+25+26) 
24              V tom: dotace na vzdělávací činnost 0 0 0 0 0 0 0 
25                         dotace na genofondy 0 0 0 0 0 0 0 
26                         dotace ostatní 0 0 0 0 0 0 0 
27   Dotace na ubytování a stravování studentů (KaM) 68 188 000 75 606 000 75 606 000 75 604 000 0 2 000 0 

28   
Dotace na výzkum a vývoj celkem 
(ř.29+30+31+32+33+34+35) 0 252 400 000 252 400 000 251 356 340 1 043 660 0 0 

29   
v tom: institucionální prosř. VaV -mezinárodní spolupráce  
            ve VaV 0 0 0 0 0 0 0 

30   
           institucionální prostř. VaV - ostatní (výzkumné  
           záměry + administrace) 0 111 893 000 111 893 000 110 851 340 1 041 660 0 0 

31              institucionální prostř.VaV - specifický výzkum na VŠ 0 91 113 000 91 113 000 91 113 000 0 0 0 
32              účelové prostředky VaV - Národní program výzkumu 0 44 469 000 44 469 000 44 467 000 2 000 0 0 

33   
           účelové prostředky VaV - programy v   
           půs.poskytovatele 0 4 925 000 4 925 000 4 925 000 0 0 0 

34              účelové prostředky VaV - veřejné zakázky ve VaV 0 0 0 0 0 0 0 

35  
           účelové prostředky VaV - ostatní (výdaje na  
           veř.soutěž ve VaV) 0 0 0 0 0 0 0 

36   NEI dotace z kapitoly MŠMT celkem: (ř.1+21+27+28) 1 086 471 000 1 547 338 000 1 547 338 000 1 496 499 043 50 800 964 37 993 1 811 210 

37   
Kapitálové dotace mimo programové financování  
(ř.38+39+40) 0 44 814 000 44 814 000 44 814 000 0 0 0 

38   v tom: FRVŠ 0 20 982 000 20 982 000 20 982 000 0 0 0 
39              rozvojové programy 0 23 832 000 23 832 000 23 832 000 0 0 0 
40             ostatní (mimo VaV) 0 0 0 0 0 0 0 

41   
Kapitálové dotace na výzkum a vývoj mimo 
program.financ.  (ř.42+43+44) 0 39 912 000 39 912 000 39 912 000 0 0 0 

42   
v tom: institucionální prostř. VaV - ostatní (výzkumné  
           záměry + administrace) 0 30 182 000 30 182 000 30 182 000 0 0 0 

43   
           účelové prostředky VaV - programy v působnosti  
            poskytovatele 0 215 000 215 000 215 000 0 0 0 

44              účelové prostředky VaV - Národní program výzkumu 0 9 515 000 9 515 000 9 515 000 0 0 0 
45   Kapitálové dotace z MŠMT celkem: (ř. 37+41) 0 84 726 000 84 726 000 84 726 000 0 0 0 
46   Rezervní fond MŠMT (z ř.1) 0 34 685 000 34 685 000 34 685 000 0 0 0 

47 
"A 
a B" v tom: Studijní programy a s nimi spojenou tvůrčí činnost 0 7 617 000 7 617 000 7 617 000 0 0 0 

48 "C"             Stipendia studentů doktorských stud. programů 0 16 872 000 16 872 000 16 872 000 0 0 0 
49 "M"             Mimořádné aktivity 0 10 196 000 10 196 000 10 196 000 0 0 0 
50   Dotace poskytnuté z OPRLZ 0 4 479 396 1 028 499 0 626 224 0 0 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 47

51   v tom: Opatření  3.1 0 0 0 0 0 0 0 
52              Opatření 3.2 0 4 479 396 1 028 499 0 626 224 0 0 
53   Dotace z ostatních odborů  MŠMT 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
Tabulka č. 6a     
      
Vypořádání se SR - programy reprodukce majetku    
      
Pro rekapitulaci vypořádání se SR u akcí reprodukce majetku doložte po jednotlivých programech  v následující 
struktuře 
     v Kč

Číslo Číslo Poskytnuto k 
Použito (skutečnost)  
k  Nevyčerpáno

řádku programu 
Název programu 

31.12.2005 * 31.12.2005 **   

1 23334O 
Podpora rozvoje a obnovy materiálně 
technické základny VUT v Brně  240 920 000 240 920 000 0

2 233349 
Racionalizace spotřeby a využití 
obnovitelných zdrojů energií 16 599 000 16 599 000 0

    VUT celkem 257 519 000 257 519 000 0
      
Poznámky:     
Vychází se z údajů uvedených ve sloupci "Souhrn údajů" ve formuláři PROGFIN 3,   
předkládaných v rámci vypořádání SR za rok 2005    
*     z řádku B9     
**   z řádku C9     



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 48

7. Stipendia a služby poskytované studentům 
 
Tabulka č. 7a       
  
Počty studentů                      
  
Počet studentů k 31.10.2005 20563 
v tom:   rozpočtoví studenti (kromě kódů financování 2, 6, 7) 20500 
             studující v cizím jazyce*) 48 
             studující na základě  mezinár. smluv a usnesení vlády**) 10 
             studující hrazení z jiné rozpočtové kapitoly***) 5 
  
Poznámka:  
*)    SIMS -kod financování „6“  
**)  SIMS - kod financování „7“  
***)SIMS - kod financování „2“  
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabulka č. 7b           
       
Stipendia                                                                                                                                        tis. Kč    
 

Ostatní zdroje *)             Z dotace 
MŠMT 

Z dotace 
ost.rezortů 

Z dotace ze 
zahraničí 

Z 
nedotačních 

zdrojů 

Ze 
stipendijního 

fondu 

Celkem k 
31.12.05 

Stipendia celkem:         123 054,43 199,00 7 717,35 4 772,74 1 361,30 137 104,82

v tom: řádná 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

            dotace na ubytovací stipendia 16 547,98 0,00 0,00 0,00 0,00 16 547,98

            DSP-doktorandi (ukazatel“C“) 71 833,00 0,00 0,00 0,00 0,00 71 833,00
            zahraniční studenti 916,18 0,00 0,00 0,00 0,00 916,18
            prospěchová 5 649,80 0,00 0,00 36,00 623,80 6 309,60
            SOCRATES - ERASMUS 12 289,48 0,00 3 244,92 0,00 0,00 15 534,40
            krátkodobí zahraniční studenti  
            - vypláceno DZS 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

            mimořádná 15 818,00 199,00 4 472,43 4 736,74 737,50 25 963,67

       
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 49

Tabulka 7 c         
        
Stravování         
         
Celkový počet podaných 
hl.jídel Celkem/studenti 

Tržby ze stravenek 
tis.Kč celkem/studenti 

Celkové 
neinvestiční 
náklady na 

provoz 
menzy tis. Kč

Dotace z 
MŠMT tis. 

Kč 

Jiné dotace, 
příspěvky, 
dary tis. Kč 

Doplňk. 
činnost 
v tis. Kč 

Průměrné 
neinvestiční 
náklady na 

jedno jídlo v 
Kč 

celkem studenti celkem studenti           
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 829 951 1 708 054 35 674 33 479 47 675 29 563   15 224 26,05 

         
Podle Rozpočtu na rok 2005 bylo přiděleno z MŠMT na : 
     stravování studentů 29 563 tis.Kč      
         
Další dotace na stravování - Dům zahraničních služeb : 
studenti – cizinci  krátkodobý pobyt                        (zdroj 3111)                   13 888,-Kč 
                 dlouhodobý pobyt                                    (zdroj 1110)                 183 315,-Kč  
         
Dále bude uvedeno podle stavu k datu 31.12. 2005:      
- cena jídla (případně průměrná) : 19,-Kč a 26,50 Kč      
- skladba ceny jídla pro studenty: platí pouze cenu surovin      
- skladba ceny jídla pro zaměstnance: platí pouze cenu surovin      
- skladba ceny jídla pro ostatní strávníky: 42,50 Kč a 50,-Kč      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 50

Tabulka č. 7 d             
Ubytování              
              

Počet ubytov. celkem/studenti Tržby z kolejného 
celkem/studenti tis. Kč 

Celkové 
neinv.náklady 
na ubyt.stud. 

tis. Kč 

Dotace z 
MŠMT 
tis. Kč 

Jiné 
dotace, 

příspěvky, 
dary tis. 

Kč 

Doplňk. 
činnost tis. Kč

Průměrná výše 
kolejného v Kč za 

Neinvest. 
náklady na 

jednoho 
studenta v 

Kč 

   

celkem Studenti celkem studenti         rok měsíc      
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11    

6 449 6 257 81 144 81 144 117 547 46 016   24 437 12 968 1 441 18 786    
              
Podle Rozpočtu na rok 2005 bylo přiděleno z MŠMT na :          
  ubytování studentů 46 016 tis.Kč           
              
Další dotace na ubytování studentů - Dům zahraničních služeb :          
studenti – cizinci krátkodobý pobyt (zdroj 3111)    11 112,-Kč       
  dlouhodobý pobyt (zdroj 1110)  107 685,-Kč       
Dále bude uvedeno:             
-cena lůžka pro studenta na jednotlivých kolejích spolu s popisem kvality ubytování         
- počty ubytovaných studentů v jednotlivých měsících roku           
              
Rok 2005 Leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec  
Počty ubyt. 
studentů 6 527 6 518 6 476 6 402 6 088 4 419 *1322 *1096 *762 6 643 6 645 6 594  
              
*červenec, srpen a do 19.září 2005 = ubytování studentů v době letních prázdnin jako komerční ubytování  
              
Cena lůžka dle jednotlivých kolejí:             
koleje Pod Palackého vrchem, Kolejní 2 :   cena 1 lůžka/měsíc od  2.000,-Kč do 2.600,-Kč, popis viz příloha      
koleje Purkyňovy, Purkyňova 93:                                                    cena 1 lůžka/měsíc od 1.750,-Kč do 2.100,-Kč, popis viz příloha     
koleje Listovy, Kounicova 46/48:                                                    cena 1 lůžka/měsíc 2.000,-Kč, popis viz příloha    
koleje Mánesovy, Mánesova 12:                                                      cena 1 lůžka/ měsíc od 2.200,-Kč do 2.600,-Kč, popis viz příloha      



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 51

8. Institucionální podpora specifického výzkumu 
 
Přehled o využití dotace na specifický výzkum  
na úhradu 
 

a) osobních  a  věcných  nákladů  spolupráce  studentů magisterských a doktorských       
      studijních programů při řešení projektů a výzkumných záměrů řešených na vysoké   

            škole 
 
Celkem  ............... 5.665  tis. Kč 
v tom  osobní ....... 3.456  tis. Kč 

věcné ........ 2.209  tis. Kč 
 
Komentář/Pozn.: 
Prostředky na věcné náklady byly použity na pořízení technického vybavení (včetně spotřebního 
materiálu) potřebného na realizaci dílčích úkolů výzkumných projektů, které byly realizovány 
akademickými pracovníky VUT v Brně společně se studenty magisterských i doktorských studijních 
programů. 

Dále byly prostředky využity na úhradu nákladů souvisejících s prezentací výsledků, získaných 
společnou prací akademických pracovníků a studentů magisterských a doktorských studijních programů 
při plnění úkolů výzkumných projektů VUT v Brně, na seminářích a konferencích. 
Osobní náklady odpovídají vyplaceným mzdovým nákladům navýšeným o zákonné odvody 
akademickým pracovníkům, kteří zajišťovali výzkumnou činnost na níž se podíleli i studenti studijních 
programů VUT v Brně. 
 
 

b) osobních a věcných nákladů společného výzkumu prováděného akademickými  
      pracovníky a studenty magisterských a doktorských studijních programů podle   

            pravidel stanovených jednotlivými vysokými školami 
 
Celkem  ............... 77.851   tis. Kč 
v tom  osobní ....... 46.080   tis. Kč 

věcné ........ 31.771   tis. Kč 
 
Komentář/Pozn.: 
Věcné výdaje odpovídají úhradě pořízeného materiálu, hmotného i nehmotného majetku (např. 
komponenty výpočetní techniky, snímače a další komponenty k experimentálním zařízením, apod.) 
nutného především pro realizaci výzkumných prací v rámci základního výzkumu, realizovaného 
akademickými pracovníky VUT v Brně společně se studenty magisterských  i doktorských studijních 
programů. 

Dále byly prostředky využity na úhradu nákladů souvisejících s prezentací získaných výsledků společné 
výzkumné činnosti akademických pracovníků a studentů na seminářích a konferencích. 
Věcné prostředky v celkovém objemu 192 tis. Kč byly vyplaceny formou mimořádného stipendia 
doktorandům za dosažené výsledky při realizaci výzkumných úkolů. 
Osobní náklady odpovídají vyplaceným mzdovým nákladům navýšeným o zákonné odvody 
akademickým pracovníkům, kteří zajišťovali výzkumnou činnost na níž se podíleli i studenti studijních 
programů VUT v Brně. 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 52

 
c) nákladů na výzkum prováděný studenty magisterských a doktorských studijních  
      programů při přípravě diplomové nebo disertační práce 

 
Celkem  .............. 7.597  tis. Kč 
 
Komentář /Pozn.: 
Věcné výdaje nutné na zabezpečení materiálního vybavení potřebného pro realizaci výzkumných prací 
doktorandů, které jsou věcnou náplní témat disertačních prací. 

Dále byly prostředky využity na úhradu nákladů souvisejících s prezentací výsledků disertačních prací 
doktorandů na seminářích a konferencích. 
Věcné prostředky v celkovém objemu 773 tis. Kč byly vyplaceny formou mimořádného stipendia 
doktorandům za dosažené výsledky při realizaci výzkumných úkolů, které byly náplní jejich 
disertačních prací. 

 
 

d) případné další části výzkumu na vysoké škole, která je bezprostředně spojena se  
      vzděláváním a na níž se podílejí studenti 

 
Celkem  ................ 0  tis. Kč 
 
Komentář/Pozn.:  
 

 

 

 
 
 
 
9. Jiné údaje o hospodaření 
 
Tabulka č. 9.1. Meziroční srovnání neinvestiční dotace poskytnuté VUT v Brně 
  tis. Kč 
Druh neinvestiční dotace  2004 2005 

MŠMT celkem 1 381 392 1 547 338 
Základní dotace z MŠMT 1 053 989 1 219 332 

Studijní programy a s nimi související tvůrčí činnost (uk. A, B) 891 150 1 000 884 
Dotace na stravování a ubytování z MŠMT 86 920 75 606 
Dotace na vědu a výzkum z MŠMT 240 483 252 400 

Ostatní dotace ze SR 77 640 100 348 
Neinvestiční dotace na akce jmenovitě uvedené v ISPROFIN 12 986 280 

Dotace ze státního rozpočtu celkem 1 472 018 1 647 966 
Dotace ze zahraničí 33 720 34 010 
Dotace celkem 1 505 738 1 681 976 

 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 53

Graf. č. 1: Přehled neinvestiční dotace poskytnuté VUT v Brně v letech 2004 a 2005 
 

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

tis
. K

č

Základní
dotace z MŠMT

Dotace na
stravování a
ubytování z

MŠMT

Dotace na
vědu a výzkum

z MŠMT

Ostatní dotace
ze SR

Neinvest.
dotace na akce

v ISPROFIN

Dotace ze
zahraničí

2004
2005  

 
 
 
 
 
 
 
 
Graf č. 2: 
Struktura neinvestiční dotace poskytnuté VUT v Brně v roce 2005 

73%

4%

15%

6% 2%

Základní dotace z MŠMT Dotace na stravování a ubytování z MŠMT
Dotace na vědu a výzkum z MŠMT Ostatní dotace ze SR
Dotace ze zahraničí  

 
 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 54

Závěr 
 
V návaznosti na dobře nastavený rozpočet VUT v Brně pro rok 2005 bylo dosaženo kladného 
hospodářského výsledku, a to při zachování růstu celkových vyplácených mzdových prostředků 
přesahujícího 19% a pokrytí veškerých provozních nákladů.  

V roce 2005 byly zároveň realizovány všechny plánované stěžejní investiční akce v potřebném rozsahu, 
které buďto byly ukončeny dle plánu, případně jsou v takovém stavu rozpracovanosti, že je možné, 
pokud v roce 2006 nenastanou nenadálé okolnosti, dodržet závazné termíny jejich dokončení. 
 
Vyhodnocení opatření přijatých na rok 2005 
 
1. V průběhu roku 2005 zajistit plnou funkcionalitu Univerzitního informačního systému SAP 

Education (SAP) v takovém rozsahu, aby vyhovoval potřebám VUT v Brně, jakožto veřejné vysoké 
školy, v podmínkách platné účetní i daňové legislativy v ČR. Současně je nutné v roce 2005 
dořešit a realizovat vazby na systém pasportizace, systém evidence majetku pomocí čárových 
kódů. 
V průběhu roku 2005 se na základě předchozích zkušeností, omezila spolupráce s firmou VARIAS, 
a.s., a to pouze na zabezpečení údržby omezeného počtu modulů ekonomického systému SAP 
VARIAS Education (dále SAP). Pro zabezpečení funkcionality stěžejního modulu SAP (modul FI) 
a některých dalších souvisejících modulů byla uzavřena smlouva s firmou MPI Slovakia, spol. 
s r.o.. 
Během roku 2005 se podařilo odstranit řadu problémů, omezujících plné využívání SAP pro 
potřeby VUT v Brně.  
Především z důvodu nutnosti vytvořit vhodnou metodiku pro stanovování výše odpisů 
dlouhodobého majetku a její implementace do systému SAP (viz bod 3 Závěru) byl zrušen pro rok 
2005 záměr dobudovat systém evidence majetku čárových kódů. Tento systém bude realizován 
v průběhu roku 2006. 
V průběhu roku 2005 se nepodařilo dobudovat systém pasportizace, a to především z organizačních 
a personálních důvodů na odpovědných útvarech školy. 
V roce 2005 se podařilo zrealizovat systém evidence pracovních cest, jakožto části informačního 
systému. Tato aplikace byla zprovozněna na Fakultě strojního inženýrství VUT v Brně, a během 
roku 2006 bude zprovozněna pro celé VUT v Brně.. 

 
2. Rozšířit činnost vnitřního auditu pro zabezpečení zákona č. 320/2002 Sb., a prováděcí vyhlášky č. 

416//2004 Sb., se zaměřením na finanční toky a čerpání dotačních prostředků, a to jak od 
tuzemských tak i od zahraničních poskytovatelů. 

Zákon č. 320/2001 Sb. a prováděcí vyhláška č. 416/2004 Sb. byly rozpracovány interními normami a 
to směrnicí rektora č. 32/2004 a prováděcí směrnicí kvestora č. 62/2004. V uvedených normách 
bylo zakotveno nastavení vnitřního kontrolního systému (VKS) na VUT v Brně. Interní audit rozšířil 
svoji činnost v průběhu roku 2005 o prověření funkčnosti VKS, toto bylo prověřováno jako součást 
plánovaných i mimořádných auditů. Na základě záznamů a výkazů vedených v IS VUT v Brně byla 
zkoumána shoda s podmínkami uvedenými v rozhodnutích nebo smlouvách o poskytnutých 
dotačních prostředcích tuzemských i zahraničních. Opatření navržená interním auditorem byla přijata 
a jsou průběžně plněna. S obdobným cílem prověřování čerpání dotačních prostředků bude interní 
audit pokračovat i v letech následujících, avšak priority budou stanoveny podle výsledků zpracované 
mapy rizik na VUT v Brně. 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 55

 

3. V návaznosti na platnost vyhlášky 504/2002 Sb. přehodnotit způsoby odepisování majetku 
z pohledu vývoje tvorby fondu rozvoje investičního majetku VUT v Brně v následujících 5 až 10 
letech. 
V souladu s §38 vyhlášky 504/2002 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona č.563/1991 
Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých není hlavním 
předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví ve znění 
vyhlášky č.476/2003 Sb. a vyhlášky č.548/2004 Sb., se na VUT v Brně účtuje proti poskytnutým 
dotačním prostředkům pouze odpis dlouhodobého majetku pořízeného či technicky zhodnoceného 
pouze z nedotačních prostředků. Z uvedeného důvodu byla na VUT v Brně  vypracována kompletní 
metodika výpočtu odpisů a jejich částí, odpovídajících podílu navýšených pořizovacích cen 
dotačních a nedotačních prostředků. Uvedená metodika byla konzultována a odsouhlasena ze strany 
auditorské společnosti BDO CA a dále byla konzultována s odborným útvarem MF ČR, na jehož 
písemné stanovisko ke dni předložení Výroční zprávy za rok 2005 se čeká. Zpracovaná metodika 
stanovování účetních odpisů byla vydána formou směrnice kvestora č.66/2005. 
Na základě této metodiky byl upraven i modul AM (majetek) ekonomického systému SAP. Uvedená 
metodika je obecně použitelná pro všechny subjekty, které se řídí citovanou vyhláškou 504/2002 Sb. 

 
4. Analyzovat dopady členství ČR v EU pro VUT v Brně, a to jak v oblasti získávání účelových 

dotací na realizaci projektů a s ní související potřebou tvorby finančních rezerv na přechodná 
krytí uznaných nákladů u realizovaných projektů, tak i v daňové oblasti. 
V rámci realizace již schválených zahraničních projektů a předkládání nových žádostí na 
financování zahraničních projektů, minimalizovat podíl finančních prostředků, které musí VUT 
v Brně na krytí uznaných nákladů u těchto projektů vkládat z vlastních zdrojů. Tuto minimalizaci 
lze docílit jednak předkládáním projektů pouze s modelem financování AC (např. projekty 
6. Rámcového programu), nebo nalezením vhodného partnera, který se bude finančně podílet na 
realizaci projektu společně s VUT v Brně a bude vkládat potřebné finanční prostředky, případně 
řešitelským tým bude získávat potřebné prostředky komerčním využíváním získávaných výsledků 
výzkumné činnosti.  

Zákon č.552/2005 Sb., který výrazným způsobem novelizuje zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách, vytváří nové podmínky pro tvorbu vhodných nástrojů na přechodná krytí uznaných 
nákladů u projektů, kde je povinné např. předfinancování těchto nákladů, případně jiná forma 
finanční spoluúčasti na realizaci projektů. Veškeré postupy, které budou pro tyto účely navrženy 
musí být zakotveny ve vnitřních normách VUT v Brně. Jelikož tento zákon byl vydán až koncem 
roku 2005, předpokládá se zapracování potřebných postupů do vnitřních norem v průběhu roku 
2006, a zároveň v tomtéž roce proběhne registrace těchto vnitřních norem. 

 
 
 



Vysoké učení technické v Brně Výroční zpráva o hospodaření veřejné vysoké školy za rok 2005 

 56

 
 
Opatření přijatá na rok 2006 
 

1. V průběhu roku 2005 pokračovat v rozvoji jednotlivých modulů Univerzitního informačního 
systému SAP Education (SAP) v takovém rozsahu, aby vyhovoval potřebám VUT v Brně, 
jakožto veřejné vysoké školy, v podmínkách platné legislativy v ČR.  
Současně je nutné v roce 2005 dořešit a realizovat vazbu na systém evidence majetku pomocí 
čárových kódů a dále připravit k plnému zprovoznění systém evidence pracovních cest 
zaměstnanců VUT v Brně, jakožto součásti informačního systému VUT v Brně. 

2. V průběhu roku 2006 zpracovat vnitřní normy VUT a navazující metodické postupy v oblasti 
ekonomiky provozu a účetnictví tak, aby korespondovaly s legislativními změnami ČR a 
zároveň vytvářely optimální podmínky pro další činnost a rozvoj aktivit VUT v Brně. 

3. Zabezpečit uplatňování jednotné metodiky v oblasti ekonomiky provozu a účetnictví na všech 
součástech VUT v Brně.  

4. V návaznosti na závěry kontrol v oblasti nakládání s finančními prostředky optimalizovat 
systém kontrol z pohledu dodržování zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 
správě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

5. V průběhu roku 2006 je nutné se věnovat analýze procesů probíhajících  na VUT v Brně, a to 
jak v oblasti administrativně-ekonomické, tak i v oblasti vědecko výzkumné a vzdělávací. Na 
základě výsledků této analýzy řešit optimalizaci procesů z hlediska strategického řízení VUT 
v Brně se snahou minimalizovat administrativní zátěž při dodržení všech legislativních norem. 

6. Na základě změn v legislativě ČR, a to především změn vyplývajících z novely zákona 
č.111/1998 Sb., o vysokých školách, upravit vnitřní předpisy VUT v Brně tak, aby vytvářely 
příznivé podmínky akademické obci pro získávání prostředků na úhradu uznaných nákladů 
projektů, a to jak v oblasti vědeckovýzkumné, tak i v oblasti vzdělávací.  

7. V návaznosti na finanční možnosti VUT v Brně dokončit tvorbu koncepce dalšího stavebního 
rozvoje VUT v Brně. 

 
 
 


